
seite 15/2025

Sonntag, 

6. April 2025

13:30 Uhr Walking
14:15 Uhr Z er er l ufw g l a
15:00 Uhr Hauptlauf

Der Kinderschutzbund - Orts- und Kreisverband Rosenheim e.V.

Info & Anmeldung:
www.wasserburgerlauf.de

 

14. März 20255 / 2025   mit amtsblatt der stadt wasserburg a. inn

das bayerische rautenwappen
Hat es seinen Ursprung in Wasserburg?, Seite 5

benefizkonzert des polizeiorchesters bayern
Zugunsten des neuen Johanniter-Zentrums, Seite 9

earth hour 2025
Wasserburg ist wieder mit dabei!, Seite 12

la
uf

en
d 

he
lfe

n



 seite 2  5/2025

Sitzungstermine
Die nächsten Sitzungen des Stadtrates und seiner Ausschüsse:

n	Dienstag, 18. März, 17 Uhr: Sitzung des Werkausschusses - Sitzungssaal 
im Rathaus

n	Donnerstag, 20. März, 18 Uhr: Sitzung des Bauausschusses - Sitzungs-
saal im Rathaus

Die Tagesordnung wird in der Regel sieben Tage vor der Sitzung veröff ent-
licht und ist auf www.wasserburg.de/sitzungskalender einsehbar.

Bürgersprechstunden des
Ersten Bürgermeisters
Der Erste Bürgermeister Michael Kölbl bietet regelmäßig Sprechstunden 
für Bürger im Rathaus an. Die nächsten Bürgersprechstunden:

n	Montag, 27. Mai, 14 bis 17 Uhr
n	Dienstag, 11. Juni, 14 bis 17 Uhr

Eine telefonische Voranmeldung mit Angabe des Besprechungsthemas ist 
erforderlich. Anmeldung bitte bis spätestens 12 Uhr des vorhergehenden 
Freitags unter 08071 105-11.

Heuer fi nden bereits im April die vier Bürgerversammlungen statt. Deshalb 
entfallen Bürgersprechstunden. Es können stattdessen individuelle Termi-
ne vereinbart werden.

  Lösung Schachrätsel 212
  1.Sg5+ Kh8 2.Dd6 hxg5 3.Dh5#

amtliche bekanntmachungen
Bekanntmachungen werden auch auf www.wasserburg.de/bekanntma-
chungen veröff entlicht.

stadtkämmerei
Haushaltssatzung Stadt
Der Stadtrat hat in der Sitzung vom 30.01.2025 den Haushalt 2025 be-
schlossen. Das Landratsamt Rosenheim als Rechtsaufsichtsbehörde hat 
die erforderliche Genehmigung mit Schreiben vom 05.03.2025 erteilt.
Die Haushaltssatzung wird nachstehend zur Erlangung der Rechtswirk-
samkeit amtlich bekannt gemacht:

Haushaltssatzung
der Stadt Wasserburg a. Inn
für das Haushaltsjahr 2025

Aufgrund von Art. 63 ff . der Gemeindeordnung erlässt die Stadt Wasser-
burg a. Inn folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2025 wird 
hiermit festgesetzt;
er schließt im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit 49.671.600,00 EUR
und im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit 10.842.900,00 EUR
ab.

§ 2
(1)  Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaß-

nahmen sind nicht vorgesehen.
(2) Der Gesamtbetrag der Kredite für Investitionen und Investitionsförde-

rungsmaßnahmen des Eigenbetriebes wird auf 400.000,00 EUR festgesetzt.
§ 3

(1)  Der Gesamtbetrag der Verpfl ichtungsermächtigungen im Vermögens-
haushalt wird auf 19.570.000,00 EUR festgesetzt.

(2) Verpfl ichtungsermächtigungen im Wirtschaft splan des Eigenbetriebes 
werden nicht festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteuern werden 
wie folgt festgesetzt:
Gewerbesteuer 380 v.H.

§ 5
(1) Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Aus-

gaben nach dem Haushaltsplan wird auf 4.000.000,00 EUR festgesetzt.
(2) Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von 

Ausgaben nach dem Wirtschaft splan des Eigenbetriebes wird auf 
2.000.000,00 EUR festgesetzt.

§ 6
Diese Haushaltssatzung tritt am 1. Januar 2025 in Kraft .
Wasserburg a. Inn, 05.03.2025
STADT WASSERBURG A. INN
Michael Kölbl
1. Bürgermeister

Nachrichtlich:
Die Steuersätze (Hebesätze) für die Grundsteuer wurden mittels „Satzung 
über die Festsetzung der Grundsteuerhebesätze der Stadt Wasserburg a. Inn 
- Hebesatzsatzung“ vom 14.11.2024, die zum 01.01.2025 in Kraft  getreten 
ist, festgesetzt. In dieser Satzung wurde die Grundsteuer für
a) die land- und forstwirtschaft lichen Betriebe (Grundsteuer A) auf 380 v.H.
b) die Grundstücke (Grundsteuer B) auf 380 v.H.
festgesetzt.
Die Haushaltssatzung und der Haushaltsplan können gemäß Art. 65 Abs. 
3 und Art. 26 Abs. 2 der Gemeindeordnung im Rathaus, Zimmer Nr. 21 
zu den allgemeinen Geschäft szeiten der Stadtverwaltung oder im Internet 
unter www.wasserburg.de eingesehen werden.

stadtkämmerei
Haushaltssatzung
Heiliggeist-Spitalstift ung
Der Stadtrat hat in der Sitzung vom 30.01.2025 den Haushalt 2025 der Hei-
liggeist-Spitalstift ung beschlossen. Die Haushaltssatzung enthält keine ge-

 Impressum
Die Wasserburger Heimatnachrichten sind
das Amtsblatt der Stadt Wasserburg a. Inn.
Herausgeber, Anzeigen, Druck und Verlag:
Druckerei Weigand, Wambach und Peiker GmbH
Verantwortlich für den redaktionellen Teil:
Stadt Wasserburg a. Inn, Redaktion: Andreas Hiebl

Anschrift  der Redaktion: 
Stadt Wasserburg a. Inn
Marienplatz 2 · 83512 Wasserburg a. Inn
Telefon 08071 105-19
E-Mail: whn@wasserburg.de
Für die Abgabe redaktioneller Beiträge bitten
wir um Beachtung der Hinweise auf:
www.wasserburg.de/heimatnachrichten

Verantwortlich für den Anzeigenteil:
Druckerei Weigand, Wambach und Peiker GmbH
Leitung: Herbert Wambach

Anschrift  des Verlages:
Druckerei Weigand, Wambach und Peiker GmbH
Dr.-Fritz-Huber-Str. 12 · 83512 Wasserburg a. Inn
Telefon 08071 3904 · Telefax 08071 63 99
E-Mail: info@weigand-druck.de 
Internet: www.weigand-druck.de
Aufl age: 6.500 Stück
Verteilung an alle Haushalte der Stadt Wasserburg a. Inn
Erscheinung: freitags, 14-täglich
Druck: Off setdruck auf umweltfreundlichem Papier
Die Wasserburger Heimatnachrichten fi nden Sie auch
online: www.wasserburg.de/heimatnachrichten

Erscheinungstermine
der nächsten Ausgaben:

(Änderungen vorbehalten)                    jeweils um 16.00 Uhr

n 06/2025 ı  Fr., 28.03.2025 Redaktionsschluss  Mi., 19.03.

n 07/2025 ı  Fr., 11.04.2025 Redaktionsschluss  Mi., 02.04.

  Lösung Schachrätsel 212
  1.Sg5+ Kh8 2.Dd6 hxg5 3.Dh5#
   Lösung Schachrätsel 212   Lösung Schachrätsel 212



seite 35/2025

nehmigungspflichtigen Bestandteile und wird nachstehend zur Erlangung 
der Rechtswirksamkeit amtlich bekannt gemacht:

Haushaltssatzung
der Heiliggeist-Spitalstiftung Wasserburg a. Inn

für das Haushaltsjahr 2025
Aufgrund von Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt die Heiliggeist-Spi-
talstiftung folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2025 wird 
hiermit festgesetzt;
er schließt im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit 1.136.600,00 Euro
und im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit 534.300,00 Euro
ab.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnah-
men sind nicht vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt.

§ 4
Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem Haus-
haltsplan werden nicht beansprucht.

§ 5
Diese Haushaltssatzung tritt am 1. Januar 2025 in Kraft.
Wasserburg a. Inn, 05.03.2025
STADT WASSERBURG A. INN
Michael Kölbl
1. Bürgermeister

Die Haushaltssatzung und der Haushaltsplan der Heiliggeist-Spitalstiftung 
können gemäß Art. 65 Abs. 3 und Art. 26 Abs. 2 der Gemeindeordnung 
im Rathaus, Zimmer Nr. 21 zu den allgemeinen Geschäftszeiten der Stadt-
verwaltung oder im Internet unter www.wasserburg.de eingesehen werden.

stadtbauamt
Verfügungen nach dem Bayerischen 
Straßen- und Wegegesetz
Bekanntmachung zur Verfügung
Vollzug des Bayerischen Straßen- und Wegegesetzes (BayStrWG), Ein-
ziehung (Art. 8 BayStrWG)
Inhalt:
Der selbstständige Gehweg wird eingezogen, da dieser durch die neugebaute 
Querungshilfe in 50 m Entfernung jegliche Verkehrsbedeutung verloren hat. 
Der Übergang über die Staatsstraße ist an dieser Stelle dadurch viel sicherer.

Begründung:
1. Straßenbeschreibung
Straße: An der Salzburger Straße; beschränkt-öffentlicher Weg Nr. 30
Stadt/Gemeinde: Wasserburg am Inn;
Landkreis: Rosenheim;
Flurnummer/n: 1248/0, Gemarkung Wasserburg a.Inn; 
Anfangspunkt: An der Südostgrenze der Ortsstraße Nr. 81 „Achatzstraße“, 
FlNr. 1266/2; 
Endpunkt: Einmündung in die St 2092 „Salzburger Straße“ an der südöstli-
chen Grundstücksgrenze der FlNr 1249/2, Achatzstraße 12; 
Länge: 0,044 km;
Baulastträger: Stadt Wasserburg am Inn;
Straße: An der Salzburger Straße; beschränkt-öffentlicher Weg Nr. 30
2. Verfügung
Der Weg „An der Salzburger Straße“, beschränkt-öffentlicher Weg Nr. 30, 
wird eingezogen.
3. Wirksamwerden
Wirksamwerden der Verfügung: 14.06.2025
Tag der Sperrung: Bereits gesperrt

Wasserburg a. Inn, 26.02.2025
Stadt Wasserburg a. Inn

Michael Kölbl
1. Bürgermeister

Bekanntmachung zur Verfügung
Vollzug des Bayerischen Straßen- und Wegegesetzes (BayStrWG)
Widmung (Art. 6 BayStrWG)
Inhalt und Begründung:
Es wurde eine neue Querungshilfe gebaut, die vom Burgstall über die Salz-
burger Straße St 2092 zu diesem Verbindungsweg führt. Dafür wurde der 
Verbindungsweg um 22 m verlängert. Die Beschreibung wurde angepasst.

1. Straßenbeschreibung
Straße: Verbindung zwischen Ortsstraße Nr. 98 Burgstall und der Ortsstra-
ße 99 Eiselfinger Straße
Stadt/Gemeinde: Wasserburg am Inn;
Landkreis: Rosenheim;
Widmungsbeschränkung: nur Fußgänger- und Radfahrverkehr;
Flurnummer/n: 1246/5 Gkg. Wasserburg
Anfangspunkt: Einmündung in die Ortsstraße Nr. 99 „Eiselfinger Straße“, 
am südöstlichen Grundstückseck der HsNr. 7, FlNr. 1246/2
Endpunkt: Einmündung in die St 2092 „Salzburger Straße“ an der neuen 
Querungshilfe zur Ortsstraße Burgstall
Länge: 	 0,107 km;
Baulastträger: Stadt Wasserburg am Inn
2. Verfügung
Die Verlängerung des o.g. Weges ist als beschränkt-öffentlicher Weg, selbst-
ständiger Geh- und Radweg, zum bestehenden Weg zu widmen.
3. Wirksamwerden
Wirksamwerden der Verfügung: 28.03.2025

Wasserburg a. Inn, 24.02.2025
Stadt Wasserburg a. Inn

Michael Kölbl
1. Bürgermeister



seite 4 5/2025

Bekanntmachung zur Verfügung
Vollzug des Bayerischen Straßen- und Wegegesetzes (BayStrWG)
Einziehung (Art. 8 BayStrWG)
Inhalt:
Der Weg „Vom Bahnhof zum Näbauer“ wird eingezogen, da er nicht mehr 
vorhanden ist. Das Grundstück, auf dem sich der Weg befand, wurde von 
der Deutsche Bahn an die Stadt Wasserburg verkauft. Auf diesem Grund-
stück befindet sich nun der Busbahnhof der Stadt Wasserburg am Inn.

Begründung:
1. Straßenbeschreibung
Straße: Äusserer Dobl; 
Stadt/Gemeinde: Wasserburg am Inn;
Landkreis: Rosenheim;
Flurnummer/n: 1030/0, Gemarkung Wasserburg a.Inn; 
Anfangspunkt: Einmündung Rosenheimer Straße am nördlichen Grund-
stückseck FlNr. 1031 nördlich der Molkerei Bauer; 
Endpunkt: Auf dem Grundstück der Molkerei Bauer FlNr. 1035; 
Länge: 	 0,094 km;
Baulastträger: Die Eigentümer deren Grundstücke über diesen Weg bewirt-
schaftet werden. 
Straße: Äusserer Dobl;
2. Verfügung
Der unter 1. bezeichnete öffentliche Feld- und Waldweg ist einzuziehen.
3. Wirksamwerden
Wirksamwerden der Verfügung: 14.06.2025

Wasserburg a. Inn, 26.02.2025
Stadt Wasserburg a. Inn

Michael Kölbl
1. Bürgermeister

Ende des amtlichen Teils

stadtkämmerei
Danke für die Spenden
Die Stadt Wasserburg und deren Einrichtungen erhalten regelmäßig Spen-
den von privaten Personen und Institutionen. Damit können vielfach Maß-
nahmen für die Allgemeinheit umgesetzt werden, für die keine regulären 
Haushaltsmittel vorgesehen sind.

Allen Spenderinnen und Spendern wird auf diesem Weg nochmals ein 
herzlicher Dank ausgesprochen!

n	Meine Volksbank-Raiffeisenbank eG
	 50,00 Euro für die Förderung der Erziehung, Volks- und Berufsbildung ein-

schl. Studentenhilfe (Erstellung Jahresbericht Grundschule Reitmehring) 
n	Dellendoktor – Ferhan Altay
	 50,00 Euro für die Förderung der Erziehung, Volks- und Berufsbildung ein-

schl. Studentenhilfe (Erstellung Jahresbericht Grundschule Reitmehring)
n	BVL Wirtschaftsdienst GmbH
	 50,00 Euro für die Förderung der Erziehung, Volks- und Berufsbildung ein-

schl. Studentenhilfe (Erstellung Jahresbericht Grundschule Reitmehring)
n	Kfz-Aufbereitung Sarikisla
	 50,00 Euro für die Förderung der Erziehung, Volks- und Berufsbildung ein-

schl. Studentenhilfe (Erstellung Jahresbericht Grundschule Reitmehring) 
n	REWE Sattler OHG
	 42,70 Euro für die Förderung der Erziehung, Volks- und Berufsbildung 

einschl. Studentenhilfe (Backwaren für Kindergartenfest im Altstadt-
kindergarten)

n	Kreis- und Stadtsparkasse Wasserburg a. Inn
	 500,00 Euro für die Förderung von Kunst und Kultur (Rathauskonzerte 2025)
n	Sparkassen-Sozialstiftung Wasserburg a. Inn
	 der Kreis- und Stadtsparkasse Wasserburg
	 5.000,00 Euro für die Förderung des Wohlfahrtswesens (Wasserburg-

Pass Heiliggeist-Spitalstiftung)
n	Sparkassen-Kulturstiftung Wasserburg a. Inn der Kreis- und Stadtspar-

kasse Wasserburg
	 2.100,00 Euro für die Förderung von Kunst und Kultur (Museumsdepot)
n	Sparkassen-Sozialstiftung Wasserburg a. Inn der Kreis- und Stadtspar-

kasse Wasserburg
	 2.200,00 Euro für die Förderung der Jugend- und Altenhilfe (Senioren-

fahrdienst Heiliggeist-Spitalstiftung)
n	Sparkassen-Sozialstiftung Wasserburg a. Inn der Kreis- und Stadtspar-

kasse Wasserburg
	 2.000,00 Euro für die Förderung des Wohlfahrtswesens (Bürgerbahnhof 

Wasserburg)
n	Kreis- und Stadtsparkasse Wasserburg a. Inn
	 500,00 Euro für die Förderung von Kunst und Kultur (Badriazzo 2025)
n	Ruepp Markus
	 500,00 Euro für die Förderung von Kunst und Kultur (Badriazzo 2025)
n	Sparkassen-Kulturstiftung Wasserburg a. Inn
	 1.500,00 Euro für die Förderung von Kunst und Kultur (Bibliothek Wasserburg)

Begründung:
1. Straßenbeschreibung
Straße: vom Bahnhof zum Näbauer; Eigentümerweg Nr. 14
Stadt/Gemeinde: Wasserburg am Inn;
Landkreis: Rosenheim;
Widmungsbeschränkung: keine;
Flurnummer/n: 582/0
Anfangspunkt: Nördl. der öffentlichen Aborte am Bahnhof
Endpunkt: Einmündung in die Überfuhrstraße bei der Zufahrt zur Lade-
rampe des Bahnhofes
Länge: 	 0,023 km;
Baulastträger:
2. Verfügung
Der unter 1. bezeichnete Weg ist einzuziehen und das Karteiblatt ist zu 
streichen.
3. Wirksamwerden
Wirksamwerden der Verfügung: 14.06.2025

Wasserburg a. Inn, 26.02.2025
Stadt Wasserburg a. Inn

Michael Kölbl
1. Bürgermeister

Bekanntmachung zur Verfügung
Vollzug des Bayerischen Straßen- und Wegegesetzes (BayStrWG)
Einziehung (Art. 8 BayStrWG)
Inhalt:
Der Weg „Äußerer Dobl“ wird eingezogen, da er nicht mehr vorhanden ist. Er 
ist auf keinem alten Katasterblatt eingezeichnet und auch die Flurnummern sind 
nicht mehr nachvollziehbar. Das Flurstück des Weges wurde aufgelöst und be-
findet sich vermutlich auf dem derzeitigen Betriebsgelände der Molkerei Bauer.



seite 55/2025

n	Sparkassen-Kulturstiftung Wasserburg a. Inn
	 1.500,00 Euro für die Förderung von Kunst und Kultur (Stadtarchiv)
n	Kreis- und Stadtsparkasse Wasserburg a. Inn
	 50,00 Euro für die Förderung der Erziehung, Volks- und Berufsbildung 

einschl. Studentenhilfe (Weihnachtsaktion 7. Jahrgangsstufe Mittelschu-
le Wasserburg)

n	Josef Fellner
	 200,00 Euro für die Förderung der Erziehung, Volks- und Berufsbildung 

einschl. Studentenhilfe (Nikolausfeier Grundschule Reitmehring)
n	Rotary Club RC Wasserburg a. Inn
	 500,00 Euro für die Förderung mildtätige Zwecke (Kosak-Breitenacher-

Stiftung)
n	REWE Sattler OHG
	 240,88 Euro für die Förderung der Erziehung, Volks- und Berufsbildung 

einschl. Studentenhilfe (Müsli und Obst für gesundes Frühstück Grund-
schule Wasserburg)

n	Sparkassen-Kulturstiftung Wasserburg a. Inn
	 1.500,00 Euro für die Förderung von Kunst und Kultur (Volksmusiktage 2024)
n	Josef Schneider GmbH, Hagebau Wasserburg
	 139,00 Euro für die Förderung der Tierzucht, der Pflanzenzucht, der 

Kleingärtnerei, des traditionellen Brauchtums einschl. des Karnevals, 
der Fastnacht und des Faschings, der Soldaten- und Reservistenbetreu-
ung, des Amateurfunkens, des Freifunks, des Modellflugs und des Hun-
desports (Hochbeet für Essbare Stadt Wasserburg) 

n	Anonymer Spender
	 5.649,92 Euro für die Förderung von Kunst und Kultur (Wasserburger 

Kunstgegenstände - Sammlung „Wasserburg aus 5 Jahrhunderten“)
n	Anonymer Spender
	 5.000,00 Euro für die Förderung mildtätige Zwecke (BürgerBahnhof zur 

Verteilung an Bedürftige)
n	Kinder- und Jugendförderverein Reitmehring e.V.
	 500,00 Euro für die Förderung der Erziehung, Volks- und Berufsbildung 

einschl. Studentenhilfe (Fahrzeuge für Kindertagesstätte Reitmehring)
n	Kreis- und Stadtsparkasse Wasserburg a. Inn
	 790,00 Euro für die Förderung der Jugend- und Altenhilfe (Ferienpro-

gramm 2024)

Umfangreiche Bauarbeiten
bei der Südostbayernbahn
Straßenverkehr und Öffentlicher Personennahverkehr von Sperrungen 
betroffenen

Die Südostbayernbahn erneuert um Ostern die Gleisanlagen im Wasser-
burger Bahnhof. Auch der Bahnübergang Münchner Straße an der Bundes-
straße 304 wird dabei umfassend saniert.

Von Freitag, 11. April, bis Montag, 28. April, wird der Bahnübergang kom-
plett gesperrt. Die Umleitung erfolgt wie bei vorangegangenen Sperrungen 
für den Fernverkehr großräumig.

Von Freitag, 11. April, bis Montag, 12. Mai, entfallen die Züge zwischen 
Mühldorf und Rosenheim (RB 44). Für die ausfallenden Züge wird ein Er-
satzverkehr mit Bussen eingerichtet.

Von Freitag, 11. April, bis Montag, 28. April, entfallen auch die Züge zwi-
schen Wasserburg und Grafing Bahnhof bzw. München Ost (RB 48). Zwi-
schen Wasserburg und Grafing Bahnhof wird ebenfalls ein Ersatzverkehr 
mit Bussen eingerichtet.

Weitergehende Informationen werden durch die Deutsche Bahn noch 
veröffentlicht.

Die Fahrpläne für den Schienenersatzverkehr sind bereits online auf der 
Seite der Südostbayernbahn zu finden:
www.suedostbayernbahn.de/fahrplan/baustelleninformationen

Max-Emanuel-Kapelle
vorübergehend ohne Turm
Spitze wird restauriert und musste deshalb abgebaut werden

Seit über 150 Jahren steht die Max-Emanuel-Kapelle schon am Rande der 
Altstadt nahe dem Gries. Der Bau wurde 1863 fertiggestellt, nachdem ein 
Vorgängerbau aus dem Jahre 1719 durch ein Hochwasser zerstört wurde. 
Die Kapelle wurde nach dem Spanischen Erbfolgekriege zu Ehren des bay-
erischen Kurfürsten Max Emanuel erbaut.

Die Zeit hat an dem Gebäude ihre Spuren hinterlassen. Vor allem die markan-
te Turmspitze aus Kunstbeton hat unter den Witterungseinflüssen stark gelit-
ten und muss jetzt hergerichtet werden. Sie wird restauriert, damit die Stand-
sicherheit des historischen Baudenkmals wieder langfristig gewährleistet ist.

Am 10 März haben die mit dem Denkmalschutz abgestimmten Arbeiten 
begonnen. Dafür wurde die kleine Kapelle teilweise eingerüstet. Die Spitze 
wurde mit einem Autokran komplett abgebaut und am Stück in eine hierfür 
spezialisierte Fachwerkstatt nach Mühlhausen in Thüringen transportiert.

Eine Besonderheit ist, dass die Kapelle seit 1962 von der Maurerzunft Was-
serburg gepflegt und unterhalten wird. Die Handwerks-Zunft kann in die 
laufenden Erhaltungsmaßnahmen Knowhow und Ressourcen der eigenen 
Mitglieder einbringen. Die anstehende Spezial-Restaurierung übersteigt al-
lerdings die Möglichkeiten des relativ kleinen Vereins. Die Maurerzunft ist 
deshalb auf die Stadt zugekommen und hat um finanzielle Unterstützung 
gebeten. Die hat der Haupt- und Finanzausschuss auch zugesagt.

Insgesamt wird die Restaurierung rund 60.000 Euro kosten. Der überwie-
gende Teil kann durch öffentliche Zuschüsse, Spenden und Eigenmittel des 
Vereins gedeckt werden, rund 25.000 Euro wird die Stadt tragen.

Die Arbeiten dauern voraussichtlich bis Ende April. Dann wird die frisch 
restaurierte Spitze wieder mit einem Kran auf ihren Platz am Giebel der 
Kapelle gehoben.

Hat das bayrische Rautenwappen
seinen Ursprung in Wasserburg?
Heimatverein stellt Argumente für die Herkunft des Bayerischen Rau-
tenwappens aus Wasserburg vor

Dr. Sebastian Dietz referierte dieser Tage beim Historischen Verein und 
veröffentlichte gleichzeitig einen Beitrag über das Bayerische Rautenwap-
pen und Wasserburg im Historischen Lexikon.

Seit dem Spätmittelalter verwendete das bayerische Herrscherhaus den 
weiß und blau schräg gerautete Schild als Wappen. Bis in die Gegenwart 
wird dieser im großen und kleinen Staatswappen als Hoheitssymbol des 
bayerischen Staates verwendet. Darüber hinaus sind die Rauten das allge-
mein anerkannte, vielfach verwendete Symbol für Bayern.

Zum ersten Mal nutzte der Wittelsbacher Ludwig II. der Strenge (* 13. April 
1229 in Heidelberg, † 2. Februar 1294 ebd., ab 1253 Herzog von Bayern und 
Pfalzgraf bei Rhein) den Rautenschild in seinem Siegel an einer Urkunde 
für das Kloster Seeon vom 19. November 1247. Noch vor den Wittelsba-
chern sind Rauten in den Siegeln der Grafen von Wasserburg und einigen 
niederadeligen Geschlechtern in der Oberpfalz zu sehen, das Wappen der 
Grafen von Bogen wird gemeinhin auch als Rauten interpretiert.

Die Herkunft der Wittelsbacher Rauten wurde seit dem 18. Jahrhundert 
in Gelehrtenkreisen diskutiert. Nachdem anfänglich eine Herleitung von 
Heinrich dem Löwen oder gar den Bajuwaren im Raum stand, setzte sich 
am Ende einer über hundert Jahre anhaltenden Diskussion der Fachwelt 
eine Abstammungsthese durch, die eine Übernahme der Rauten durch die 
Wittelsbacher von den älteren Wappen der Wasserburger oder Bogener 
Grafen annahm.

Georg Maria von Jochner, der letzte Generaldirektor der Staatlichen Ar-
chive Bayerns zur Zeit der Monarchie und wohl seinerzeit bedeutendste 
bayerische Heraldiker, vertrat die Wasserburger Abstammung. Diese geriet 
seit der Neugestaltung des Staatswappens 1950 jedoch in Vergessenheit, 



seite 6 5/2025

denn damals wurde eine Herkunft von den Grafen von Bogen als Faktum 
in die Symboldeutung aufgenommen, ohne dass dafür irgendein Nachweis 
erbracht werden konnte. Gegenwärtig wird die Bogener These auch in der 
Wissenschaft allzu oft ohne Begründung oder Angabe von Quellen rezi-
piert und ihre Gültigkeit schon als selbstverständlich angenommen. Hin-
gegen sprechen aber vier Gründe eindeutig für die Wasserburger These, 
die Sebastian Dietz anhand vieler Fotobelege nach Einsichtnahme in die 
Original-Siegelüberlieferung vorstellte:

n	Das erste Wittelsbacher Rautensiegel taucht zeitlich unmittelbar nach 
der Eroberung der Wasserburger Grafschaft auf.

n	Ausstellungsorte und Adressaten der Urkunden Herzog Ludwigs, an denen 
sein Rautensiegel angebracht ist, sind häufig im Wasserburger Umland.

n	In überlieferten Siegelwappen der Wasserburger Grafen sind eindeutig 
rhombenförmige Rauten zu sehen, während es sich beim Wappen der 
Grafen von Bogen eher um ein Schachbrett oder Gittermuster handelt.

n	Die Tradition des Wasserburger Hausklosters Kloster Attel, das ab 1440 die 
Rauten seiner Stifter in den überlieferten Farben Weiß-Blau weiterführt.

Die mit vielen Quellen be-
legten Erkenntnisse können 
ab sofort im Historischen 
Lexikon Wasserburg nach-
gelesen werden (unter: htt-
ps://www.historisches-lexi-
kon-wasserburg.de).

Reitersiegel Graf Dietrich 
von Wasserburg aus dem 
Jahr 1204 mit Rauten auf 
dem Schild, BayHStA, Ur-
kunden Attel 10.
Foto: Daniel Rittenauer. Li-
zenziert unter einer Creative 
Commons Namensnennung 
- Nicht-kommerziell - Wei-
tergabe unter gleichen Be-
dingungen 4.0 International 
Lizenz.

Vorstandschaft beim Heimatverein
neu gewählt
Im Anschluss an den Vortrag zum bayrischen Rautenwappen (siehe Vorbe-
richt) hielt der Verein die satzungsgemäß vorgeschriebene Mitgliederver-
sammlung mit Neuwahlen ab. Peter Rink, seit Dezember 2013 Erster Vorsit-
zender des Vereins, kandidierte aus Altersgründen nicht mehr für das Amt 
und verabschiedete sich im Rahmen der Sitzung aus dieser Funktion. Ein-
stimmig neu gewählt wurden der bisherige geschäftsführende Vorsitzende 
Matthias Haupt als Erster Vorsitzender und Robert Obermayr als Zweiter 
Vorsitzender. Weiterhin wurden die beiden Historiker Franz Quirin Meyer 
und Dr. Hans Hinterberger neu in die Vorstandschaft gewählt. Meyer, der be-
ruflich als Fachbetreuer Geschichte/Politik am Luitpold-Gymnasium wirkt 
und Hans Hinterberger, der als Redakteur für den Bayerischen Rundfunk 
tätig ist, wollen ihre fachliche Expertise künftig in den Verein einbringen.

Nach den Wahlen wurde Peter Rink mit großem Dank für sein Engagement 
und die „herausragenden Verdienste um den Heimatverein Wasserburg am 
Inn“ gewürdigt. 

Jahresrückblick der Kolpingsfamilie 
und Ehrungen
Bei der gut besuchten Mitgliederversammlung der Kolpingsfamilie Was-
serburg konnte sich der Vorsitzende Manfred Ehrler über die zahlreichen 
Mitglieder und Ehrengäste freuen. Nach einer kleinen Stärkung und dem 
geistlichen Wort von Präses Andreas Demmel, lies Ehrler das vergangene 
Jahr mit seinen vielen Veranstaltungen Revue passieren. Beeindruckend 
war der Besuch des Psychiatriemuseums in Gabersee, wo Stadtrat Wolfgang 
Schmid die Geschichte und Entwicklung von der „Kreis-Irrenanstalt“ bis 
zur heutigen kbo-Inn-Salzach-Klinik in seinem Vortrag erklärte. Auch auf 
den Diavortrag von Pfarrer Dr. med. Thomas Brei im November wurde zu-
rückgeblickt. Er stellte sein Krankenhausprojekt in Tansania vor, das er mit 
großer deutscher und österreichischer Unterstützung und vielen Helfern 
vor Ort aufgebaut hat. Nach dem Kassenbericht von Josef Wimmer wurde 
dann die Vorstandschaft von den Mitgliedern entlastet.

Anschließend wurden 11 Mitglieder für Ihre langjährige Mitgliedschaft bei 
Kolping mit Urkunden und Blumen geehrt. Ehrler dankte allen geehrten 
für Ihre Treue und Verbundenheit zur Kolpingsfamilie Wasserburg. Nur 
gemeinsam können wir mit unserer aktiven Mitwirkung in der Gesellschaft 
eine christlich-soziale und nachhaltige Welt erhalten. Am Ende stellte Ehr-
ler das neue Jahresprogramm 2025 vor und dankte allen fürs kommen.

Die neu gewählte Vorstandschaft: Stefanie König, Franz Quirin Meyer, Robert 
Obermayr (2. Vorsitzender), Museumsleiterin Sonja Fehler (geborenes Mit-
glied), Inge Löfflad, Dr. Hans Hinterberger, Kreisheimatpflegerin Dr. Evelyn 
Pechinger-Theuerkauf (geborenes Mitglied), Witgar Neumaier (Abteilungsleiter 
Kellerfreunde), Otto Zwiefelhofer, Mischa Schubert (Schatzmeister), Markus Re-
heis, Konrad Doser (Schriftführer), Stadtarchivar Matthias Haupt (1. Vorsitzen-
der). (Nicht auf dem Foto: 1. Bürgermeister Michael Kölbl (geborenes Mitglied).

v.r.n.l.: Inge Seltmann (30 Jahre), Ekkehard Kramer (20 J.), Hildegard u. Rai-
mund Reiserer (10), Inge Haberl (40), Josef Wimmer (20), Martha Ehrler 
(40), Michael Hüttinger (30) und Vorsitzender Manfred Ehrler. Nicht auf dem 
Bild: Ronald Müller, Hans Pfau, Monika Hell

schule reitmehring
Lustiges Faschingsprogramm
an der Reitmehringer Schule

Unter großem Jubel schlossen sich am 27. Februar alle Reitmehringer 
Schulkinder und Lehrkräfte der fröhlichen Polonaise in die bunt dekorierte 
Turnhalle an. Dort wurden die Kinder bereits von „DJ Leon“ erwartet, der 



seite 75/2025

sie mit cooler Partymusik zur diesjährigen Faschingsparty begrüßte. Unter 
der Regie von Top-Managerin Lisa Holzner kämpften mehr oder weniger 
sportliche Lehrerteams um olympische Goldmedaillen in verschiedenen 
Spaß-Wettbewerben. 

Beim Eierlauf besiegte eine Auswahlmannschaft der 4. Klassen die beiden 
chancenlosen Schulleiterinnen mühelos und bekam als Preis am gleichen 
sowie am nächsten Tag „hausaufgabenfrei“ für alle. Fröhliche Tänze und 
die fetzige Musik unseres DJs rundeten das lustige Faschingsprogramm ab. 
Für das leibliche Wohl sorgte der Elternbeirat mit leckeren Faschingskrap-
fen, Schokoküssen sowie Salzbrezeln.

die johanniter
Start der Motorradsaison:
So hilft man im Notfall richtig
Johanniter: Bei Bewusstlosigkeit muss der Helm abgenommen werden

Sonnenschein und Temperaturen im zweistelligen Bereich werden in den 
nächsten Tagen Motorradfahrerinnen und -fahrer auf die Straßen locken. 
Die Motorradstaffel der Johanniter gibt Tipps für einen sicheren Saisonstart 
und wie man bei einem Motorradunfall richtig hilft.

Wolfgang Baumüller von der Johanniter-Motorradstaffel erklärt: „Autofah-
rer müssen sich nach den Wintermonaten erst wieder an die Motorräder 
gewöhnen. Durch die schlanke Silhouette eines Motorrads kann es leicht 
übersehen werden, gerade wenn zum Saisonbeginn die Sonne niedrig steht 
und häufiger blendet. Man sollte jetzt vor dem Abbiegen oder Überholen 
besonders genau hinschauen. Ein Schulterblick beim Spurwechsel kann 
viele Unfälle vermeiden. Ganz wichtig ist, dass Autofahrer vor dem Abbie-
gen oder beim Spurwechsel rechtzeitig blinken. Für Motorrad- wie Auto-
fahrer gilt: Auf kurvigen Straßen unbedingt auf der eigenen Spur bleiben.“

Typische Verletzungen bei Motorradunfällen sind Knochenbrüche, schwe-
re Hautabschürfungen oder Nervenverletzungen, die zu Lähmungen führen 
können. Deswegen ist geeignete Schutzkleidung auch für kurze Strecken un-
verzichtbar. „Eine normale Jeans bietet bei einem Unfall kaum mehr Schutz als 
die nackte Haut. Wichtig ist, dass die Protektoren richtig und fest sitzen. Das 
Schuhwerk sollte auch die Knöchel schützen“, so der Experte der Johanniter.

Helm muss bei Bewusstlosigkeit von Ersthelfern abgenommen werden.

Wenn es trotz aller Vorsicht zu einem Motorradunfall kommt, müssen Erst-
helfer zunächst die Unfallstelle absichern. Dann ist es zwingend nötig, dass 
dem Motorradfahrer bei Bewusstlosigkeit der Helm abgenommen wird. Ist 
mehr als ein Ersthelfer am Unfallort, sollte die zweite Person assistieren, 
indem sie Hals und Kopf waagerecht hält. Anschließend muss der Bewusst-
lose in die stabile Seitenlage gebracht werden, auch wenn er an der Wirbel-
säule verletzt sein könnte. Nur so kann gewährleistet werden, dass die ver-
letzte Person nicht an Erbrochenem oder eigenem Blut in den Atemwegen 
erstickt. Dann wird die Notrufnummer 112 gewählt.

Wer so handelt, rettet Leben. Die Johanniter empfehlen daher eine regel-
mäßige Auffrischung der Erste-Hilfe-Kenntnisse. Unter www.johanniter.
de/oberbayern-suedost gibt es weitere Infos und Kurstermine.

Die Tipps im Überblick

Für Motorradfahrer/-innen:

n	Gewissenhafte Funktionsprüfung des Motorrads (z.B. Reifenluftdruck) 
zum Saisonstart

n	Nie ohne komplette Schutzkleidung (auch für Mitfahrende) auf die Straße
n	Kühlen Asphalt und dadurch verminderte Griffigkeit bei Kurvenfahrten 

bedenken
n	Besonders nach den Wintermonaten auf Fahrbahnverschmutzung und 

Straßenschäden achten
n	Auf kurvigen Strecken in der eigenen Spur bleiben
n	Erste-Hilfe-Kenntnisse durch einen Kurs auffrischen und üben

Für Autofahrer/-innen:

n	Lieber zweimal schauen: Motorräder sind schmal und werden oft 
übersehen

n	Besonders vor dem Wenden, Ausscheren und Abbiegen auf überholen-
de Motorräder achten

n	Schulterblick vor dem Spurwechsel
n	Vor dem Abbiegen und beim Spurwechsel frühzeitig blinken
n	Auf kurvigen Strecken in der eigenen Spur bleiben
n	Erste-Hilfe-Kenntnisse durch einen Kurs auffrischen und üben

Video-Tipp: Eine Kurzanleitung zur richtigen Helmabnahme gibt es unter 
https://t1p.de/helm.

Aktuelle
Terminhinweise
Unsere Beratungsangebote finden Sie jede 
Woche aktuell auf www.wasserburg.de/buer-
gerbahnhof

Tauschnetz Info-Abend & Tauschtreffen
Lernen Sie uns kennen am Mittwoch, 19. März, um 19.30 Uhr im 
BürgerBahnhof

Unser INFO-Abend und Tauschtreffen bietet Ihnen eine gute Gelegenheit, 
Menschen aus Wasserburg und Umgebung und unser Tauschnetz kennen 
zu lernen. Hier haben Sie auch die Möglichkeit, Mitglied in unserer Tausch-
gemeinschaft zu werden.

Wir helfen und unterstützen uns gegenseitig, tauschen Sachen und leihen 
uns untereinander Gegenstände des täglichen Bedarfs. Wir verstehen uns 
als eine Solidargemeinschaft und praktizieren organisierte Nachbarschafts-
hilfe als alternative Kultur des ausgeglichenen Nehmens und Gebens.

Grundlage dafür ist der persönliche Kontakt und die gegenseitige Wert-
schätzung. Die Verrechnungseinheit für unsere Tauschaktivitäten ist die 
Zeit. Für uns gilt, dass die eingebrachte Tauschzeit für alle Mitglieder gleich 
viel wert ist, unabhängig von der Art und der Qualifikation ihres Erbrin-
gers. Eine Koppelung an marktwirtschaftliche und gewinnorientierte Be-
wertungen der erbrachten Tauschaktivitäten lehnen wir strikt ab.

Schauen Sie doch einfach einmal vorbei, wir freuen uns auf Ihrem Besuch. 
Weitere Infos finden Sie auf unserer Website unter https://tauschnetz-regi-
on.de. Sie erreichen uns per Mail unter tauschnetz@t-online.de oder mitt-
wochs von 15 bis 18 Uhr unter 08092 83100.

Blitzsaubere Exkursion: BOS12 im Fluss
Die Klasse BOS12 lernt vor Ort: Ein Besuch beim Wasserkraftwerk 
Wasserburg

Am 18. Februar bot sich der Gruppe der FOSBOS Wasserburg eine außerge-
wöhnliche Gelegenheit: Bei strahlendem Sonnenschein machten sich Schü-
lerinnen und Schüler begleitet von ihren Lehrkräften Herrn Schäfer und 
Herrn Stechl auf den Weg zum Wasserkraftwerk Wasserburg, um dort einen 
hautnahmen Einblick in die nachhaltige Energieerzeugung zu erhalten.

Unter fachkundiger Führung der dortigen Experten erfuhren sie, wie die 
Kraft des Wassers genutzt wird, um umweltfreundlich Strom zu erzeugen. 
Besonders beeindruckend war die Möglichkeit, eine der gewaltigen Turbinen 
von innen zu besichtigen - ein Erlebnis, das die Technik greifbar machte und 
die Dimensionen dieser Ingenieurskunst eindrucksvoll vor Augen führte.



 seite 8  5/2025

Der herzliche Dank der Gruppe galt den Betreibern und allen Verantwort-
lichen, die diese spannende und lehrreiche Exkursion ermöglicht haben. 
Deren Engagement für erneuerbare Energien und die transparente Ver-
mittlung deren Wissens haben den Horizont der Besuchergruppe erweitert.

badria
Stellenangebote
Du suchst eine abwechslungsreiche, vielseitige und interessante Ausbil-
dung? Dann bist Du hier genau richtig! Das Badria sucht zum 01.09.2025 
zwei Azubis als Fachangestellte/-r für Bäderbetriebe.

Zusätzlich werden zum nächstmöglichen Zeitpunkt ein/-e Fachangestellte/-r 
für Bäderbetriebe und/oder Rettungsschwimmer/-innen in Vollzeit und/oder 
Teilzeit gesucht.

Für die Sommersaison 2025 werden darüber hinaus Aushilfen als 
Rettungsschwimmer/-in für einen 70-Tage-Job gesucht. Der dafür notwen-
dige Rettungsschein kann gerne im Badria abgenommen werden.

Detailinformationen zu den Stellengesuchen fi ndest Du auf der Homepage 
unter www.badria.de

„Back to the 90‘s“ Saunanacht
Am Freitag, 14. März, fi ndet im Badria die nächste lange Saunanacht statt. 
Neben Motto-Aufgüssen wird eine Karaoke Maschine für jede Menge Spaß 
sorgen. Die Saunanacht beginnt um 18 Uhr und endet um 23.30 Uhr.

Rettungsschwimmwettbewerb
der Wasserwachtjugend
Am Samstag, 15. März, stellen Kinder und Jugendliche der Wasserwachten 
im Badria ihre erlernten Fähigkeiten unter Beweis. Für diesen Wettbewerb 
ist das Schwimmerbecken am 15. März von 8 bis 14 Uhr für den öff entli-
chen Badebetrieb geschlossen. Alle regulären Besucher sind aber herzlich 
dazu eingeladen, die Mannschaft en vom Beckenrand aus anzufeuern. 

Termine vom 15. bis 28. März
Ausführliche Beschreibungen und Termine melden:
www.wasserburg.de/kalender.

  Samstag 15.03.25

11:00 Uhr Wegmachermuseum - Die unbekannte Schatzkiste
Kostenlose Führung durch das Wegmachermuseum Wasser-
burg. Anmeldung ist unter info@touwas.de erforderlich. 

13:00 Uhr Off ene Stadtführung
Treff punkt vor dem Rathaus am Marienplatz

14:00 Uhr Praxis der Imkerei - Anfängerkurs Teil 2
Lehrbienenstand Innere Lohe

15:00 Uhr Sternschnuppe Bayerische Kinderlieder
Historischer Rathaussaal

20:00 Uhr DER KONTRABASS
Th eater Wasserburg

  Sonntag 16.03.25

08:00 Uhr Wanderung mit den Naturfreunden Wasserburg auf den 
Laubenstein

15:00 Uhr Off ene Führung durch die Sammlung „Wasserburg aus
 fünf Jahrhunderten“

Treff punkt im Foyer des Brucktors
Off ene Führung durch die Sammlung „Wasserburg aus fünf 
Jahrhunderten“ im Brucktor 

18:15 Uhr Kreuzwegandacht in St. Konrad
19:00 Uhr DER KONTRABASS

Th eater Wasserburg

  Montag 17.03.25

19:00 Uhr Bienenzuchtverein - Präsenzkurs Imkerei
Lehrbienenstand Innere Lohe

19:00 Uhr Jahreshauptversammlung Obst- und Gartenbauverein
 Reitmehring

Huber-Wirt am Kellerberg. Mit Vortrag von der
 Kreisfachberatung. 
19:30 Uhr Heimatverein: „Es ist schön hier und friedlich“

Gimplkeller

  Dienstag 18.03.25

10:00 Uhr Smartphone Sprechstunde
Mehrgenerationenhaus

  Mittwoch 19.03.25

19:30 Uhr Tauschnetz: INFO-Abend und Tauschtreff en
BürgerBahnhof

  Donnerstag 20.03.25

08:15 Uhr DAV Werktagstour
Tour-Infos & Anmeldung: alpenverein-wasserburg.de 

11:00 Uhr Wasserburger Bauernmarkt
Hofstatt

16:00 Uhr Stattliche Bäume - Führung zu städtischen Energiebäumen
Treff punkt Parkplatz am Gries
Anmeldung: Touristinfo, Tel. 08071 10522 

19:30 Uhr Anonyme Alkoholiker Meeting
Ev. Christuskirche. Treff en jeden Donnerstag 19.30 Uhr, Info: 
08071 904083 aa-wasserburg@t-online.de. Treff  auch

 in Pfaffi  ng: dienstags 19 Uhr, kleiner Gemeindesaal,
 Info 08071 5569938, 08076 1784 
19:30 Uhr Jazz im Gimplkeller: Th e Cat´s Table

Gimplkeller

  Freitag 21.03.25

08:15 Uhr DAV Werktagstour (bis ca. 600 Hm)
Tour-Infos & Anmeldung: alpenverein-wasserburg.de 

15:00 Uhr Stammtisch der NaturFreunde Wasserburg
Gasthaus Höhensteiger, Eiselfi ng

16:00 Uhr Kids-Treff  für Grundschulkinder
Christliche Gemeinde Wasserburg

19:30 Uhr Polizeiorchester Bayern spielt für neues Johanniter-Zentrum
Badria-Halle

20:00 Uhr ICH BIN WIE IHR, ICH LIEBE ÄPFEL
Th eater Wasserburg

  Samstag 22.03.25

13:00 Uhr Off ene Stadtführung
Treff punkt vor dem Rathaus am Marienplatz

14:00 Uhr Jahreshauptversammlung des VdK Wasserburg
Queens Coff ee & Pub

17:00 Uhr Mit auf an Ratsch - Führung
Treff punkt vor dem Rathaus am Marienplatz.

 Anmeldung in der Touristinfo 
19:00 Uhr Heimspiel 2. DBBL Basketball vs. Eisvögel USC Freiburg 2

Badria-Halle. Infos zu Spielplan und Ergebnissen:
 www.basketball-wasserburg.de 
20:00 Uhr ICH BIN WIE IHR, ICH LIEBE ÄPFEL

Th eater Wasserburg

  Sonntag 23.03.25

19:00 Uhr ICH BIN WIE IHR, ICH LIEBE ÄPFEL
Th eater Wasserburg

20:30 Uhr Earth Hour 2025
Hofstatt

  Montag 24.03.25

14:00 Uhr BRK Seniorennachmittag: Fam. Turzin, Teil 1
BRK-Haus an der Krankenhausstraße

19:00 Uhr Bienenzuchtverein - Onlinekurs Imkerei

  Donnerstag 27.03.25

08:15 Uhr DAV Werktagstour
Tour-Infos & Anmeldung: alpenverein-wasserburg.de 

11:00 Uhr Wasserburger Bauernmarkt
Hofstatt

14:00 Uhr Kaff eetreff 
Christliche Gemeinde Wasserburg

15:30 Uhr Fahrrad-Diebstahlschutz durch Codierung
Wasserburger Radhaus. Angebot vom ADFC

17:00 Uhr Neues Kreativcafé im BürgerBahnhof
BürgerBahnhof

19:30 Uhr Anonyme Alkoholiker Meeting
Ev. Christuskirche. Siehe Hinweise 20.03.

19:30 Uhr Jazz im Gimplkeller: Young Session
Gimplkeller

20:00 Uhr „BETREUTES TRINKEN“
Lesereihe im Th eater Wasserburg



 seite 95/2025

  Freitag 28.03.25

08:15 Uhr DAV Werktagstour (bis ca. 600 Hm)
Tour-Infos & Anmeldung: alpenverein-wasserburg.de 

19:00 Uhr Bund Naturschutz: Jahreshauptversammlung
Huber-Wirt am Kellerberg

20:00 Uhr Ois dastunga und dalog‘n
Gasthaus Esterer. Eine bayerische Komödie von Georg

 Maier frei nach Heinrich v. Kleists Lustspiel
 „Der zerbrochene Krug“ – Neufassung: Jörg Herwegh 
20:00 Uhr Rolf Miller: „Wenn nicht wann dann jetzt“

Badria-Halle
20:00 Uhr DIE PHYSIKER

Th eater Wasserburg 

Benefi zkonzert mit dem
Polizeiorchester Bayern
Eine musikalische Reise von Opernklassikern bis Queen zugunsten des 
Johanniter-Zentrums Oberbayern Südost

Rettungshundestaff el oder der Krisenintervention zentral untergebracht. Es 
entstehen dort Schulungsräume für die Erste-Hilfe-Ausbildungen und für 
die Fortbildung der rund 150 Ehrenamtlichen und 70 hauptamtlichen Hel-
ferinnen und Helfer der Johanniter. Auch die Johanniter-Jugend sowie Lac-
rima, das Zentrum für trauernde Kinder, soll hier endlich passende Räume 
bekommen. Die voraussichtlichen Gesamtkosten für das neue Johanniter-
Zentrum belaufen sich auf etwa 4,8 Millionen Euro. Nur ein Drittel davon 
können mit größter Anstrengung aus Eigenmitteln aufgebracht werden. 
Zur Finanzierung der restlichen zwei Drittel braucht die Hilfsorganisation 
Unterstützung aus der ganzen Region.

wasserburger rathauskonzerte
Bad Reichenhaller Philharmoniker
Werke von Schubert, Mozart und Haydn

Freitag, 14. März, 20 Uhr - Historischer Rathaussaal

Die Bad Reichenhaller Philharmoniker blicken auf über 150 Jahre Orche-
stergeschichte zurück und haben zuletzt 2023 zu unserem 50sten Jubiläum 
das Publikum begeistert. Begleitet werden sie dieses Mal von den beiden So-
listinnen Beatrice Lenaro an der Flöte und Valentina Vatteroni an der Harfe. 
Dirigieren und moderieren wird der künstlerische Leiter Daniel Spaw.

Restkarten gibt es noch an der Abendkasse.

52. Wasserburger Volksmusiktage
vom 5. bis 13. April 2025

Dass Volksmusik nach wie vor lebendig ist, gut unterhalten kann und sehr 
wohl auch dem Nachwuchs etwas bieten kann, das stellen die Wasserburger 
Volksmusiktage schon seit 1972 unter Beweis.

Mit Gastdirigent Peter Sommerer, Schirmherr ist Landrat Otto Lederer. 
Am Freitag, 21. März, um 19.30 Uhr in der Badria-Halle

Mit mehreren Paukenschlägen wird der Bau des Johanniter-Zentrums 
Oberbayern Südost am 21. März in die fi nale Phase begleitet. Das Polizeior-
chester Bayern und die Johanniter-Unfall-Hilfe laden dann um 19.30 Uhr 
zum Benefi zkonzert in die Badria-Halle. Der Erlös kommt der Errichtung 
des neuen Zentrums zur Verbesserung des Katastrophenschutzes und der 
Notfallversorgung für die Bevölkerung im südöstlichen Oberbayern zugu-
te. Insgesamt 3,2 Millionen Euro des 4,8 Millionen Euro teuren Baus muss 
die Hilfsorganisation durch Spenden fi nanzieren.

Das Polizeiorchester Bayern ist das professionelle sinfonische Blasorchester 
der Bayerischen Polizei unter der Leitung von Prof. Johann Mösenbichler. 
Es besteht aus 45 Musikern aus siebzehn Nationen und versteht sich als 
Bindeglied zwischen Polizei und den Bürgerinnen und Bürgern. Seit 2006 
steht der Klangkörper unter der Leitung des Generalmusikdirektors der 
Bayerischen Polizei Prof. Mösenbichler.

Im Dienst der guten Sache spielt das Polizeiorchester Bayern jährlich bis 
zu 50 Benefi zkonzerte zu sozialen, karitativen und kulturellen Zwecken in 
ganz Bayern. Im Rahmen dieser Wohltätigkeitsveranstaltungen arbeitet das 
Orchester mit Vereinen, Stift ungen sowie Kultur- und Tourismusämtern 
zusammen und erspielte bereits mehrfach Benefi zjahreserlöse von über ei-
ner Viertelmillion. Zu den besonderen Referenzen zählen unter anderem 
die Münchner Opernfestspiele, der Weltsaxophon Kongress in Straßburg, 
das Deutsche Musikfest sowie Konzerte in Berlin, Budapest, Wien und 
Brüssel. Das Polizeiorchester Bayern ist Mitglied der Bayerischen Orche-
sterakademie.

Die Karten für das Benefi zkonzert kosten 18 Euro (zzgl. VVK-Gebühr), 
bzw. 22 Euro an der Abendkasse und sind über die Webseite www.neues-
johanniter-zentrum.de erhältlich. Alternativ gibt es Karten auch im Vor-
verkauf gegen Barzahlung an der Johanniter-Dienststelle, Schmerbeckstr. 
10 in Wasserburg (Mo.-Fr. 8-16 Uhr) sowie bei „Gumnut“ in der Wasser-
burger Altstadt, Salzsenderzeile 4 (Di.-Fr. 10-18 und Sa. 10-14 Uhr).

Das neue Johanniter-Zentrum

Für das südöstliche Oberbayern entsteht derzeit in Wasserburg das neue Jo-
hanniter-Zentrum. Hier werden die Einsatzkräft e und -fahrzeuge sowie das 
benötigte Equipment des Rettungsdienstes und Bevölkerungsschutzes, der 

Sind am 12. April im Historischen Rathaussaal zu erleben: die Windstreich 
Musikanten. Karten sind noch erhältlich.

Samstag, 5. April, 20 Uhr
Volksmusik beim Wirt
Wirtshauslieder, Gstanzl und humorvolle G’schichten (ausverkauft )

Sonntag, 6. April & 13. April, ab 13 Uhr
Zwangloses Musizieren und Singen
„Im Fruahjahr wanns grea werd“ (Frühlingslieder für Alt und Jung).
Im Freilichtmuseum Amerang des Bezirks Oberbayern
14 Uhr, Bernödhof: „Seppal Schnepeppal“ (Familiensingen)
15 Uhr, Bernödhof: „Ist alles wohlbestellt“ (geistliche Volkslieder)
16 Uhr, Bernödhof: Leonhard Meixner mit dem ZeMuLi aus Bruckmühl

Montag, 7. April, 19.30 Uhr
„Das Dirndl in der Tracht - Dirndl für Wasserburg zwischen 1938 und 
1980“
Vortrag mit Referentin Dr. Michaela Breil vom Staatlichen Textil- und Indu-
striemuseum Augsburg. Musikalische Gestaltung: Griesstätter Sängerinnen 
und Freindschaft smusi. Veranstaltung des Heimatvereins im Gimplkeller

Samstag, 12. April, 13.30 Uhr
47. Jugendsingen und -musizieren um den Wasserburger Löwen
„Flinke Finger“-Harfentrio (Gewinner 2023) u.a.; Anmeldung bei Claudia 
Geiger
Pfarrsaal St. Jakob, Färbergasse 4
Zwangloses Treff en der Mitwirkenden des Jugendsingens und -musizierens
ab ca. 16 Uhr im Gasthaus Paulaner



seite 10 5/2025

Samstag, 12. April, 20 Uhr
Frühjahrsgschichtn, Palmesel und andere Kuriositäten rund um die 
Wasserburger Volksmusiktage
Adlgasser Sänger, Oberboarische Soatnmusi, Geschwister Grundl, Wind-
streich Musikanten und Frasdorfer Tanzlmusi, Sprecherin: Regina Wallner
Historischer Rathaussaal. Tickets: www.wasserburg.de/ticketshop oder 
Touristinfo

Sonntag, 13. April, 19 Uhr
Passionsgottesdienst
mit Pfarrvikar Georg Max Böckl-Bichler. Musikalische Umrahmung: Bai-
ernrainer Sänger und Familienmusik Sinhart. Texte und Sprecherin: Sissy 
Mayrhofer
Pfarrkirche St. Konrad

jazzinnitiative wasserburg
Jazz im Gimplkeller mit The Cat´s Table
Donnerstag, 20. März, Gimplkeller, Marienplatz 25

Guter Jazz kann wie ein spannender Film mit unvorhersehbaren Wendun-
gen sein, in dem viele Genres Hand in Hand gehen: Action, Krimi, Ko-
mödie, Romanze, Thriller, manchmal sogar Horror. Gute Instrumentali-
sten sorgen für Suspense und dafür, dass unser Kopfkino mächtig in Gang 
kommt. Cinematographic Jazz steht über der Musik eines Quartetts um den 
Saxofonisten Tom Reinbrecht, das sich nach einem Roman des kanadischen 
Booker Prize-Gewinners Michael Ondaatje benannte: The Cat’s Table.

ein weibliches Instrument - bildlich jetzt. Er ist sein Schicksal, geliebt und 
vor allem gehasst. Aus dieser Spannung heraus verstrickt sich der eigen-
tümliche Antiheld in einen tragikomischen, sich bis zum Wahnsinn stei-
gernden Monolog über Musik, Liebe und unerfüllte Sehnsüchte … über 
das Leben.

TIPP! Am Freitag 14. März ist Theatertag! Alle gehen für 14 Euro in die 
Vorstellung.

Kontaktdaten:
     08071 / 5656
     info@fahrschule-habenstein.de
     www.fahrschule-habenstein.de

2X IN WASSERBURG!

Einstieg jederzeit möglich: 
Du bestimmst, wann du startest – flexibel und unkompliziert!

DEIN FÜHRERSCHEIN? DEIN TEMPO!

Dein Weg zum Führerschein war noch nie so einfach! Besuche uns in einer unserer Filialen und starte durch!

Wasserburg-Burgau
Willi-Ernst-Ring 29
83512 Wasserburg a. Inn
Unterricht: 
Mo 19:00-20:30 Uhr
Fr   14:30-16:00 Uhr
    +16:30-18:00 Uhr

Wasserburg-Burgerfeld
Heubergstraße 1
83512 Wasserburg a. Inn
Unterricht:
Di   19:00-20:30 Uhr
Mi   19:00-20:30 Uhr

5x pro Woche Theorieunterricht:
Lernen, wann es dir passt – wir bieten dir Unterricht von Montag bis Freitag:

Büro Wasserburg:
Heubergstr. 1
83512 Wasserburg a. Inn
Mittwochs von 09:30-18:00 Uhr

Jetzt Kostenangebot
anfordern...

... oder gleich online
anmelden

2X IN WASSERBURG!

Einstieg jederzeit möglich:
Du bestimmst, wann du startest – flexibel und unkompliziert!

Kontaktdaten:
08071 / 5656
info@fahrschule-habenstein.de

     www.fahrschule-habenstein.de
DEIN FÜHRERSCHEIN? DEIN TEMPO!DEIN FÜHRERSCHEIN? DEIN TEMPO!

Dein Weg zum Führerschein war noch nie so einfach! Besuche uns in einer unserer Filialen und starte durch!
Büro Wasserburg:Büro Wasserburg:
Heubergstr. 1
83512 Wasserburg a. Inn
Mittwochs von 09:30-18:00 Uhr

     
     
     

Hörgeräte Schwägerl
Tränkgasse 6 
83512 Wasserburg am Inn

Tel. 0 80 71 / 59 77 473 
Fax 0 80 71 / 59 77 475

wasserburg@hoergeraete-schwaegerl.de
www.hoergeraete-schwaegerl.de

Mach
  ‘nen  

HÖRTEST!

NUR NOCH
 KLANGBREI?  

Mit diesem Projekt möchte sich Tom Reinbrecht musikalisch über Genre-
Grenzen hinwegsetzen, das Wilde und Ungezähmte, den Rock‘n’Roll im 
Jazz, aber auch den Jazz im Rock‘n’Roll suchen und uns auf eine Zeitreise in 
ein Jahrzehnt mitnehmen, das ihn nachhaltig prägte: die 80er. Das im Früh-
jahr 2025 erscheinende Cat´s Table-Album „Supernatural Soul Charade“ 
ist eine Hommage, die funky und beseelt, mächtig groovend, harmonisch 
verdammt ausgecheckt, melodisch verführerisch und im Gesamtbild mit-
unter knallbunt ist. The Cat´s Table spielt eine Musik, die so mitreißt, dass 
wir vergessen in den Popcorn-Eimer zu greifen.

Tom Reinbrecht - Saxes, Jan Eschke - Keys, Patrick Scales - Bass, Christian 
Lettner - Drums, 

Ferdinand Kirner - Guitars

Bitte vormerken: Eine Woche später, am 27. März, findet dann in Zusam-
menarbeit mit dem Luitpold-Gymnasium Wasserburg eine „Young Sessi-
on“ statt, bei der wir vor allem eine Bühne für junge Nachwuchsmusiker 
bieten wollen!

Eintritt 18 Euro, Karten an der Abendkasse (Reservierung jazz-
wasserburg@t-online.de)

theater wasserburg
Der Kontrabass
14./15.& 16. März

Schauspieler Hilmar Henjes und Regisseurin Susan Hecker haben „Der 
Kontrabass“ von Patrick Süskind auf die Bühne gebracht. Ein Mann: mit-
telmäßiger Musiker - subjektiv jetzt - abgeschirmt von der Außenwelt - ob-
jektiv jetzt - zwischen schalldichten Wänden, allein mit sich – theoretisch 
jetzt - und seinem Kontrabass - praktisch jetzt.

Der Kontrabass ist mehr als nur sein Instrument, denn der Kontrabass ist 

Ich bin wie ihr, ich liebe Äpfel
21./22./23. März

Drei Frauen auf einem Haufen. Drei Frauen auf einem Haufen im Licht der 
Öffentlichkeit. Drei Frauen auf einem Haufen im Licht der Öffentlichkeit die 
auch noch die Witwen (oder fast-Witwen) von Diktatoren sind. Da passt der 
Titel von Theresia Walsers Stück „Ich bin genau wie Ihr, ich liebe Äpfel“ doch 
wie die Faust aufs Auge. Wer könnte nicht nonchalant über ein Saufgelage 
mit Stalin oder Maos anzügliche Avancen aus dem Nähkästchen plaudern…

Und dazwischen ein Simultandolmetscher, der mitnichten zu beneiden ist, 
aber auch nicht zu unterschätzen. Theresia Walser hat eine monströs-ko-
mische Komödie geschrieben, die zwar nicht dokumentarisch ist, der man 
aber Bezüge zu Figuren aus der Zeitgeschichte nicht ganz zufällig unterstellt.

Es spielen Susan Hecker, Amelie Heiler, Thorsten Krohn und Rosalie 
Schlagheck, Regie führt Annett Segerer.

Betreutes Trinken
am 27. März im DER BERG RUFT



 seite 115/2025

Kontaktdaten:
08071 / 5656
info@fahrschule-habenstein.de DEIN FÜHRERSCHEIN? DEIN TEMPO!DEIN FÜHRERSCHEIN? DEIN TEMPO!

Dein Weg zum Führerschein war noch nie so einfach! 

Wasserburg-Burgau
Willi-Ernst-Ring 29
83512 Wasserburg a. Inn
Unterricht:
Mo 19:00-20:30 Uhr
Fr   14:30-16:00 Uhr
    +16:30-18:00 Uhr

Wasserburg-Burgerfeld
Heubergstraße 1
83512 Wasserburg a. Inn
Unterricht:
Di   19:00-20:30 Uhr
Mi   19:00-20:30 Uhr

5x pro Woche Theorieunterricht:5x pro Woche Theorieunterricht:
Lernen, wann es dir passt – wir bieten dir Unterricht von Montag bis Freitag:

Büro Wasserburg:

Jetzt Kostenangebot
anfordern...

... oder gleich online
anmelden

2X IN WASSERBURG!2X IN WASSERBURG!

Einstieg jederzeit möglich:
Du bestimmst, wann du startest – flexibel und unkomDu bestimmst, wann du startest – flexibel und unkompliziert!

Kontaktdaten:Kontaktdaten:
08071 / 565608071 / 5656
info@fahrschule-habenstein.deinfo@fahrschule-habenstein.de
www.fahrschule-habenstein.de

DEIN FÜHRERSCHEIN? DEIN TEMPO!DEIN FÜHRERSCHEIN? DEIN TEMPO!

Dein Weg zum Führerschein war noch nie so einfach! Besuche uns in einer unserer Filialen und starte durch!
Büro Wasserburg:Büro Wasserburg:
Heubergstr. 1
83512 Wasserburg a. Inn
Mittwochs von 09:30-18:00 UhrMittwochs von 09:30-18:00 Uhr

Hörgeräte Schwägerl
Tränkgasse 6 
83512 Wasserburg am Inn

Tel. 0 80 71 / 59 77 473 
Fax 0 80 71 / 59 77 475

wasserburg@hoergeraete-schwaegerl.de
www.hoergeraete-schwaegerl.de

MachMachMach
  ‘nen    ‘nen  

HÖRTEST!HÖRTEST!HÖRTEST!HÖRTEST!

NUR NOCHNUR NOCH
 KLANGBREI? KLANGBREI? KLANGBREI?  



seite 12 5/2025

Immer in der Bar und immer donnerstags werden in unaufwändiger und 
ungezwungener Weise bei einem Gläschen Texte gelesen, die nie bis selten 
ihren Weg ins Theater gefunden haben. 

In dieser Spielzeit schnüren wir Überraschungspakete für das Publikum, 
das an jedem Abend zwischen zwei Lesungen wählen darf. Es lesen Amelie 
Heiler, Carsten Klemm, Nik Mayr und 1 von 11: am 27. März mit: Annett 
Segerer! Los geht es um 20 Uhr.

Die Physiker
von Friedrich Dürrenmatt - Fr 28. /Sa 29. & 30. März

Die Ausgangslage: Drei Physiker, die sich als Geisteskranke ausgeben, von 
denen einer behauptet Einstein zu sein, der Zweite hält sich für Newton und 
der Dritte, Möbius, hat die Weltformel entdeckt mit der er alles vernichten 
könnte. Damit das nicht passiert, gibt er sich als nicht zurechnungsfähig 
aus um dem Missbrauch seiner Erkenntnis vorzubeugen. Und dann kommt 
auch noch eine Irrenärztin ins Spiel … 

Lassen Sie uns gemeinsam bei heißer veganer Suppe und heißem Apfelsaft/Tee 
an den Feuerschalen verweilen, die Hofstatt in Kerzenlicht erleuchten, den Klän-
gen des Chors Zappndudapp lauschen und für eine Stunde ein Zeichen setzten.

Wir freuen uns auf Ihre Teilnahme!

Martin Edl

Hausmeisterservice

Rund um HAUS und GARTEN

Mozartstraße 51 · 83512 Wasserburg
Mobil: 0172 9820484
E-Mail: Hausmeisterservice-Wasserburg@gmx.de

• Mäharbeiten
•  Hecken- und 
 Sträucherschnitt
•  Grüngutentsorgung
•  Kehr- und 
 Reinigungsarbeiten

•  Kleinreparaturen
•  Rasenpflege
 (Vertikutieren, Düngen,
 Nachsaat)
•  Winterdienst
•  Objektbetreuung

Öffnungszeiten:
Do. 9.00-12.00 Uhr 14.30-18.00 Uhr
Fr. 9.00-12.00 Uhr 14.30-18.00 Uhr 

und nach tel. Vereinbarung

Kachelöfen • Kachelkamine • Kachelherde • Verputzte
Öfen • Offene Kamine • Öfen • Herde • Kaminöfen
Verlegen von Wand- u. Boden-Keramik

Inhaber: Weber & Hauser GbR
Salzsenderzeile 11 · 83512 Wasserburg
Telefon 0 80 71 / 86 69 · Fax 5 06 69
schweigstetter@t-online.de
www.kachelofen-schweigstetter.de

Obermüllerstraße 9 - Bachmehring, 83549 Eiselfing
Telefon: 08071 - 92880, www.stemmer-holz.de

Besuchen Sie unsere neuen Verkaufsräume in Bachmehring

Unser Monatsangebot:

Neu & Exclusiv! Schätze aus 

dem Stausee. Terrassendiele 

Walaba aus Surinam. 

Info: www.stauseeholz.de

Thermostrukturierte

Terrassendielen
einheimische
Gebirgslärche
lfm 5,95 € 26 mm x 145 mm

Stemmer_Raus_auf_die_Terrasse_2011_Heimatnachrichten.indd   1 22.03.2011   11:25:36

Weberzipfel 17 · 83512 Wasserburg a. Inn · Tel: 08071 8645
E-Mail: blumen-hirneiss@t-online.de · www.blumen-hirneiss.de

ITALIENISCHE KÜCHENKRÄUTER
Im 13er Topf · viele Sorten

bestens entwickelt · bereits erntefähig

Ihr Fachbetrieb für Blatt und Blüte

Herzlich Willkommen !
Sehr gut erreichbar direkt an der Wasserburger Landstraße 304.

TIERARZTPRAXIS
KAREN AUER

Oberhub 4

83533 Edling

Tel. 0160 / 986 330 62

info@tierarztpraxis-auer.de

GOLDANKAUF in Wasserburg

„INNVENTORY“ Salzsenderzeile 7
Sofort Bargeld für Zahngold, Schmuck, Ringe, Münzen

In Zusammenarbeit mit NEW ICE Deutschland GmbH

40 JAHRE GOLDANKAUF
Bitte Ausweis mitbringen

In der Anstalt tummeln sich Geheimagenten, Physiker, Irre, Familie und 
Schlägertypen und stellen, dargestellt von den vier apokalyptischen Reitern, 
nichts weniger als die ethisch-moralischen Fragen nach der Verantwortung 
der Wissenschaft und der Gesellschaft. Wer drückt das Knöpfchen, wer darf 
das Knöpfchen drücken, warum und warum nicht?

Achtung! Die nächste Premiere ist am 4. April!
KÖNIG LEAR von William Shakespeare

Einer, der alles erreicht hat, alles könnte, alle Möglichkeiten hätte, alle 
Macht: ein König. Und: sein Narr, der gar nichts muss und alles darf. Da 
sitzen sie. Im Limbo zwischen Macht und Freiheit, zwischen Leben und 
Tod auf der Suche nach…

Bei Shakespeare war alles schon da: der postdramatische Regelbruch, gen-
derfluide Protagonisten, Schillers Amalie, Brechts Arturo Ui und das absur-
de Drama. Da sitzen wir. Im Limbo zwischen damals und jetzt auf den Bret-
tern, die Shakespeare die Welt bedeuten, auf der Suche nach … Orientie-
rungslos in einer sich spaltenden Welt, ziellos in einer sich orientierenden 
Welt; frei unter Zwängen und zwanghaft frei … und wenn alle Antworten 
verbraucht sind, bleibt nur noch zu fragen: „Art not ashamed to look upon 
this beard?“ Es spielen: Andreas Hagl, Carsten Klemm und Annett Segerer 
in der Regie von Nik Mayr.

Die Vorstellungen beginnen um 20 Uhr, sonntags bereits um 19 Uhr. Das 
weitere Programm ist auf der Hompage des Theaters zu finden.

klimaschutzdialog wasserburg
Earth Hour 2025 - Wasserburg
ist wieder mit dabei!
Am 22. März von 20.30 bis 21.30 Uhr für eine Stunde das Licht 
ausgeschaltet

Die vom WWF ausgerufene Earth Hour erfreut sich weltweit Millionen 
Anhänger. Die Teilnehmenden schalten in ihrer jeweiligen Zeitzone für 
eine Stunde ihre Lichter aus und senden damit einen Appell für den Kli-
maschutz. Im Jahr 2025 steht die Veranstaltung unter dem Motto: „Licht 
aus. Stimme an. Gemeinsam für einen lebendigen Planeten!“ und findet in 
Wasserburg am Inn in der Hofstatt statt. Hierzu laden die Stadt Wasserburg 
und die Fraktionen des Wasserburger Stadtrates alle interessierten Bürger 
sehr herzlich ein.

wirtschafts-förderungs-verband
Es liegt wieder Musik in der Luft
Der „Musikalische Samstag“ startet in die neue Saison

Ab dem 29. März beginnen wieder unsere „musikalischen Samstage“. Wir 
freuen uns sehr, dass in Wasserburg wieder „Musik in der Luft liegt“.

Gerade an den Wochenenden mit Sonne und strahlend-blauem Himmel 
bieten die musikalischen Samstage in Wasserburg eine kaum zu übertref-
fende Atmosphäre. Tolle Altstadt, tolle Musik – eine Erfolgsgeschichte vom 
rührigen Veranstalter-Team des Wirtschafts-Förderungs-Verbandes.

Von Ende März bis Ende Oktober sind an jedem Samstag - an immer an-
deren Standorten - die verschiedensten Konzerte zu hören. Dabei werden 
verschiedene Plätze bespielt und zwar immer zwischen 10.30 und 13 Uhr. 
Geboten wird dabei eine große musikalische Bandbreite von Volksmusik, 
Weltmusik, Jazz, Rock, Pop, Funk bis hin zum Swing.

Termin	 Künstler / Band	 Musikrichtung
29.03.	 Stadtkapelle	 Volksmusik / Traditionsmix
05.04	 Naumann & Porsch 	 Jazz / Swing
12.04.	 Roof Top 	 Rock / Pop / Funk
19.04.	 Rapian, Irish Folk 	 Weltmusik gemischt
26.04.	 Vogtareuther Dorfmusi	 Volksmusik / Traditionsmusik
03.05.	 Gerrer-Hoen-Schantz-Jazz Trio	 Jazz / Swing
10.05.	 Zappndudap	 Rock / Pop / Funk
17.05.	 Kreiz&Quer	 Weltmusik gemischt
24.05.	 No snakes in heaven 	 Alternative Singer-Songwriter 	
		  Musik
31.05.	 GITANE AKKROBAT	 Jazz / Swing
07.06.	 Marinus Weidinger 	 Rock / Pop / Funk
14.06.	 Tritonic	 Weltmusik gemischt
21.06.	 Familienmusik Lang	 Volksmusik / Traditionsmix
28.06.	 Richard Köll/ Stefan	 Jazz / Swing
	 Amannsberger Quartett
05.07.	 ARKADENFEST Trio 	 Tonale 	
05.07.	 Mardi Gras 	 Rock / Pop / Funk
12.07.	 Bayrisch Creme	 Weltmusik gemischt
19.07.	 Banda Balorda 	 Volksmusik / Traditionsmix
26.07.	 DIE PLANK	 Jazz / Swing
02.08.	 Munich Flames 	 Rock / Pop / Funk
09.08.	 Mogi-Duo 	 Weltmusik gemischt
16.08.	 Woiggabruch Musi	 Volksmusik / Traditionsmix
	 Kiefersfelden



 seite 135/2025

Martin Edl

Hausmeisterservice

Rund um HAUS und GARTEN

Mozartstraße 51 · 83512 Wasserburg
Mobil: 0172 9820484
E-Mail: Hausmeisterservice-Wasserburg@gmx.de

• Mäharbeiten
• Hecken- und 

Sträucherschnitt
• Grüngutentsorgung
• Kehr- und 

Reinigungsarbeiten

• Kleinreparaturen
• Rasenpflege

(Vertikutieren, Düngen,
Nachsaat)

• Winterdienst
• Objektbetreuung

Öffnungszeiten:Öffnungszeiten:
Do. 9.00-12.00 Uhr 14.30-18.00 Uhr
Fr. 9.00-12.00 Uhr 14.30-18.00 Uhr 

und nach tel. Vereinbarung

Kachelöfen • Kachelkamine • Kachelherde • Verputzte
Öfen • Offene Kamine • Öfen • Herde • Kaminöfen
Verlegen von Wand- u. Boden-Keramik

Inhaber: Weber & Hauser GbR
Salzsenderzeile 11 · 83512 Wasserburg
Telefon 0 80 71 / 86 69 · Fax 5 06 69
schweigstetter@t-online.de
www.kachelofen-schweigstetter.de

Obermüllerstraße 9 - Bachmehring, 83549 Eiselfing
Telefon: 08071 - 92880, www.stemmer-holz.de

Besuchen Sie unsere neuen Verkaufsräume in Bachmehring

Neu & Exclusiv! Schätze aus 

dem Stausee. Terrassendiele 

Walaba aus Surinam. 

Info: www.stauseeholz.de

Thermostrukturierte

Terrassendielen
einheimische
Gebirgslärche

Weberzipfel 17 · 83512 Wasserburg a. Inn · Tel: 08071 8645
E-Mail: blumen-hirneiss@t-online.de · www.blumen-hirneiss.de

ITALIENISCHE KÜCHENKRÄUTER
Im 13er Topf · viele Sorten

bestens entwickelt · bereits erntefähig

Ihr Fachbetrieb für Blatt und Blüte

Herzlich Willkommen !
Sehr gut erreichbar direkt an der Wasserburger Landstraße 304.

TIERARZTPRAXIS
KAREN AUER

Oberhub 4

83533 Edling

Tel. 0160 / 986 330 62

info@tierarztpraxis-auer.de

GOLDANKAUF in Wasserburg

„INNVENTORY“ Salzsenderzeile 7
Sofort Bargeld für Zahngold, Schmuck, Ringe, Münzen

In Zusammenarbeit mit NEW ICE Deutschland GmbH

40 JAHRE GOLDANKAUF
Bitte Ausweis mitbringen



seite 14 5/2025

23.08.	 Susi Weiss Trio	 Jazz / Swing
30.08.	 DeKantA	 Rock / Pop / Funk
06.09.	 Talata	 Weltmusik gemischt 
13.09.	 Da oide Schlog	 Volksmusik / Traditionsmix
20.09.	 Backgroundjoys 	 Jazz / Swing
27.09.	 La Cantara Griesstätt 	 Rock / Pop / Funk
04.10.	 Swing Gitan	 Weltmusik gemischt 
11.10.	 Kupfadache	 Volksmusik / Traditionsmix
18.10.	 Max Hurricane & the eSKAlators	 Jazz / SwingeSKAlators
25.10.	 Pentasax	 Rock / Pop / Funk

heimatverein wasserburg
„Es ist schön hier und friedlich“

Der Schriftsteller Ar-
nold Weiss-Rüthel in 
Wasserburg

Montag, 17. März, 19.30 
Uhr - Gimplkeller am 
Marienplatz

Der im Jahr 1900 in 
München geborene Ar-
nold Weiss-Rüthel wagte 
Satire und Widerspruch 
im Hitler-Deutschland, 
musste fünf Jahre im 
Konzentrationslager ver-
bringen, wirkte in Was-
serburg an der Entnazi-
fizierung mit und starb 
viel zu früh als Chefdra-
maturg von Radio Mün-
chen.

Robert Obermayr begibt 
sich auf die Spuren von 
Arnold Weiss-Rüthel in 
Wasserburg. Der Schau-
spieler Hilmar Henjes 
liest aus Weiss-Rüthels 
Werken.

Arnold Weiss-Rüthel, sitzend auf der Türschwelle seines Häuschens am 
Achatzberg, ca. 1946-1948. Repro des Originals im Glasrahmen von privat 
sowie in Privatbesitz (Tanja Neubauer, Stieftochter, Arnold Weiss-Rüthels). 
Fotograf: unbekannt.

Wasserburger
Kinderkleider(FLOH)markt
Flohmarkt für Kinderkleidung, Spielzeug, etc. Kaffee- und Kuchenverkauf.

Mittfastenmarkt und
verkaufsoffener Sonntag
Am 30. März findet der erste Markttag in diesem Jahr in Wasserburg statt. 
Bei hoffentlich frühlingshaften Temperaturen kommen wieder viele Händ-
ler mit ihren Verkaufswagen und -ständen in die Altstadt und bieten ihr 
reichhaltiges Angebot an.

Der Mitfastenmarkt ist verkaufsoffen. Die Geschäfte haben von 11.30 bis 
16.30 Uhr geöffnet. Die Wasserburger Einzelhändler/-innen freuen sich auf 
Ihr Kommen!

Der Stadtbus pendelt von 11 bis 17 Uhr kostenlos im Halbstundentakt zwi-
schen Badria, Altstadt und Reitmehring.

Wasserburg - schaurig & schön
Am Samstag, 15. März, präsentiert Erzählerin und Autorin Ilona Picha-
Höberth die kleine Innstadt wieder von ihrer düsteren Seite. Unter dem 
Titel „Wasserburg - schaurig & schön“ führt sie durch die Winkel und Gas-
sen der Altstadt und berichtet über Weltbilder unserer Ahnen, über deren 
Leben und Schicksal, über die Bedeutung von Zeichen und Symbolen an 
Häusern und Einrichtungen sowie über geheimnisvolle und unerklärliche 
Begebenheiten. An der Grenze zwischen Wirklichkeit und Fantasie webt sie 
Geschichte in Geschichten und erzählt Magisches, Mystisches und Wun-
dersames aus den dunklen Kapiteln der Historie. Beginn der Führung ist 
um 17 Uhr. Treffpunkt: am Marienbrunnen vor dem Rathaus.

Anmeldungen unter 08071 93159 oder per E-Mail an info@picha-hoeberth.
com. Weitere Infos und Termine gibt es unter www-picha-hoeberth.com

Das Leben ist bunt!
Kunstausstellung von Petra Kreuzpointner

Kunstliebhaber und Kaffeegenießer haben ab sofort die Gelegenheit, in den 
Genuss einer besonderen Ausstellung zu kommen. Die Werke der Künstle-
rin Petra Kreuzpointner sind aktuell im Café Deliano zu sehen. Die Ausstel-
lung „Das Leben ist bunt!“ läuft noch bis zum 31. März und lädt Besucher 
ein, Kunst in gemütlicher Atmosphäre zu erleben.

WIR SIND FÜR SIE DA:
+ Ambulante Krankenpfl ege
+ Hauswirtschaftliche Versorgung
+ Verhinderungspfl ege 

+ Krankenhausvermeidungspfl ege 
+ Pfl egeberatung
+  Beratungseinsätze nach § 37.3

IHRE VORTEILE:
+ Zuverlässiges Team+ Lange Erfahrung + Hohe Termintreue + Freundlichkeit

+ Hilfsbereitschaft+ Empathisches Team

AMBUKA© - Ambulante Kranken- u. Altenpfl ege GmbH
83533 Edling · Tel.: 0 80 71 - 95 54 1 · www.ambuka.de

SCHÖNSTEN
ist es doch am

Daheim

Ihr ambulanter Pfl egedienst in Edling und Umgebung

INGENIEURBÜRO PETER BUBB

Hauptuntersuchungen 

(HU) inkl. Abgas

Änderungsabnahmen

Oldtimereinstufungen

Unfallrekonstruktionen

Schadengutachten

Fahrzeugbewertungen

UVV-Prüfungen

Viehhausen 4  ·  83512 Wasserburg
Tel. 0 80 71 - 51 04 88  ·  team@bubb.eu

Fertig oder zur Ausbildung.

Prüfingenieur (m,w,d)

ab sofort gesucht!

HU ohne Termin

Werde Teil des Teams

Mit unserer 75-jährigen Erfahrung erledigen wir für Sie  

alle Formalitäten einer Bestattung und stehen Ihnen im 

Trauerfall rund um die Uhr zur Verfügung.

Michaela Aringer
Ihre Trauerberaterin für Wasserburg und Umgebung

TRAUERBERATUNG

Wasserburg . Klosterweg 12 . 08071 50112

www.wasserburg.de/
heimatnachrichten

Dr. Mandy Holzhüter

Fachzahnärzti n für Kieferorthopädie

Neustraße 4, 83512 Wasserburg www.kfo-ebersberg.de
Bahnhofsplatz 2, 85560 Ebersberg Termine: 08092-22380

ü Alignerbehandlung
ü Ästheti sche Brackets
ü Minibrackets
ü Funkti onskieferorthopädie
ü Erwachsenenbehandlung
ü Ästheti sche Korrektur
ü CMD-Behandlung
ü Anti -Schnarcher-Schienen Wir freuen uns auf Ihren Besuch!

Samstag, 29. März, 14 bis 17 Uhr - Pfarrsaal und Gelände der Kirche 
St. Konrad, St.-Bruder-Konrad-Str. 3

Hinweise für Verkäufer/-innen: Standreservierungen richten Sie bitte aus-
schließlich per Mail an: kleidermarkt-wasserburg@web.de. Bitte geben Sie 
in der E-Mail an, ob Sie einen Stand im Pfarrsaal oder im Freien (bzw. bei 
schlechter Witterung in den Kellerräumen der Kirche) bevorzugen.

Rückfragen telefonisch oder per WhatsApp unter 0162 6198576 (Edith Jun-
ker), 103663 (Nadine Voggenauer) oder per Mail (Resi Furch).

Petra Kreuzpointners Malerei ist eine Liebeserklärung an das Leben. Ihre 
Werke strahlen in leuchtenden Farben, aber auch in unbunten Tönen - so, 
wie das Leben manchmal spielt. Farben fließen ineinander, Schicht für 
Schicht entstehen neue Strukturen. Zerstören und Aufbrechen gehören ge-
nauso dazu wie das Schöpfen aus der Fülle. 

„Meine Kunst lädt dazu ein, das Leben in all seinen Facetten zu feiern - vol-
ler Liebe und Leichtigkeit, mit jeglichen Höhen und Tiefen. Denn gerade in 
den Herausforderungen des Lebens steckt oft die größte Kraft zur Entfal-
tung“, sagt die Künstlerin. Mit ihrer Kreativität verleiht sie dem Leben in all 
seinen Farben, Formen und Schattierungen Ausdruck.

Petra Kreuzpointner ist Künstlerin, Coach und Optimistin durch und 
durch. Ihre Kunst verbindet Kreativität mit Lebenserfahrung und der un-
stillbaren Liebe zum Leben. In ihren Malworkshops begleitet sie Frauen 
mit Leichtigkeit und gezielten Fragen zurück zur Lebensfreude und inne-
ren Stärke.



 seite 155/2025

WIR SIND FÜR SIE DA:
+ Ambulante Krankenpfl ege
+ Hauswirtschaftliche Versorgung
+ Verhinderungspfl ege 

+ Krankenhausvermeidungspfl ege 
+ Pfl egeberatung
+  Beratungseinsätze nach § 37.3

IHRE VORTEILE:
+ Zuverlässiges Team+ Lange Erfahrung + Hohe Termintreue + Freundlichkeit

+ Hilfsbereitschaft+ Empathisches Team

AMBUKA© - Ambulante Kranken- u. Altenpfl ege GmbH
83533 Edling · Tel.: 0 80 71 - 95 54 1 · www.ambuka.de

SCHÖNSTEN
ist es doch am

Daheim

Ihr ambulanter Pfl egedienst in Edling und Umgebung

INGENIEURBÜRO PETER BUBB

Hauptuntersuchungen 

(HU) inkl. Abgas

Änderungsabnahmen

Oldtimereinstufungen

Unfallrekonstruktionen

Schadengutachten

Fahrzeugbewertungen

UVV-Prüfungen

Viehhausen 4  ·  83512 Wasserburg
Tel. 0 80 71 - 51 04 88  ·  team@bubb.eu

Fertig oder zur Ausbildung.

Prüfingenieur (m,w,d)

ab sofort gesucht!

HU ohne Termin

Werde Teil des Teams

Mit unserer 75-jährigen Erfahrung erledigen wir für Sie 

alle Formalitäten einer Bestattung und stehen Ihnen im 

Trauerfall rund um die Uhr zur Verfügung.

Michaela Aringer
Ihre Trauerberaterin für Wasserburg und Umgebung

TRAUERBERATUNG

Wasserburg . Klosterweg 12 . 08071 50112

www.wasserburg.de/
heimatnachrichten

Dr. Mandy Holzhüter

Fachzahnärzti n für Kieferorthopädie

Neustraße 4, 83512 Wasserburg www.kfo-ebersberg.de
Bahnhofsplatz 2, 85560 Ebersberg Termine: 08092-22380

ü Alignerbehandlung
ü Ästheti sche Brackets
ü Minibrackets
ü Funkti onskieferorthopädie
ü Erwachsenenbehandlung
ü Ästheti sche Korrektur
ü CMD-Behandlung
ü Anti -Schnarcher-Schienen Wir freuen uns auf Ihren Besuch!



seite 16 5/2025

Aktionstag der Jugendfeuerwehr
Wasserburg
Samstag, 29. März, 14 bis 18 Uhr

Du hast noch Fragen? jugend@feuerwehr-wasserburg.de

Schon im März 2024 haben die Mitglieder des grünen Ortsverbandes Was-
serburg am Inn entschieden, Bastian Wernthaler bei der Kommunalwahl 
als Bürgermeisterkandidat zu unterstützen.

Auch SPD, Bürgerforum und CSU unterstützen Wernthaler – Parteien oder 
Gruppierungen, deren politische Ziele im Wasserburger Stadtrat oft nicht 
unterschiedlicher zu den grünen Positionen sein könnten. Wird mit einem 
gemeinsamen Bürgermeisterkandidaten nun auch die Politik zum „Ein-
heitsbrei“, wie manche befürchten?

Die Wasserburger Grünen wollen auch nach der Kommunalwahl 2026 im 
Stadtrat weiter an ihren grünen Kernthemen wie Klimaschutz, Energie- 
und Verkehrswende, soziale Gerechtigkeit, nachhaltige Stadtentwicklung 
oder Bürgerbeteiligung arbeiten.

Aber wie steht der Bürgermeisterkandidat Bastian Wernthaler zu grüner 
Kommunalpolitik? Wo gibt es Gemeinsamkeiten, wo Schnittmengen und 
Gegensätze?

Beim Gesprächsabend „Grüne Kommunalpolitik – ja bitte?!“ in der Kino-
werkstatt am 18. März ab 19 Uhr wollen die Wasserburger Grünen mit Ba-
stian Wernthaler diesen Fragen auf den Grund gehen. 

Im Anschluss findet ab ca. 20.30 Uhr die öffentliche Jahreshauptversamm-
lung der Grünen statt. Interessierte und Mitglieder sind herzlich eingeladen. 

Jahreshauptversammlung
der Wasserburger Grünen
Am Dienstag, 18. März, findet nach der Veranstaltung „Grüne Kommunal-
politik – Ja bitte?!“ die Jahreshauptversammlung der Wasserburger Grünen 
ab ca. 20.30 Uhr in der Kinowerkstatt am Bahnhofsplatz statt. 

Auf der Tagesordnung stehen neben dem Tätigkeitsbericht des Vorstandes 
auch der Kassenbericht und die turnusmäßigen Neuwahlen des Vorstandes.

Alle Mitglieder und interessierten Bürger*innen sind ganz herzlich einge-
laden.

volkshochschule Wasserburg
Auftakt im Kino!
Zum Auftakt der vhs-Vor-
tragskarte geht es am Di-
enstag, 18. März ins Was-
serburger Kino Utopia. Der 
Dokumentarfilm „Ruinen-
schleicher und Schachter-
leis - München nach 1945“ 
erinnert an das Ende des 
2. Weltkriegs, welches sich 
heuer zum 80. Mal jährt. 
Filmemacher Michael von 
Ferrari wird bei der Vorfüh-
rung selbst vor Ort sein.

Mit der vhs-Vortragskarte 
können im neuen Semester 
insgesamt 20 Veranstaltun-
gen besucht werden.

Die Vortragskarte ist über-
tragbar und kostet 25 Euro. 

Informationen unter
08071 4873.

Beginnende Kurse in Wasserburg

Gesellschaft & Leben:
n	Di., 18.03., 18.00-20.30 Uhr: „Ruinenschleicher und Schach-

terleis - München nach 1945“ – Auftakt vhs-Vortragskarte
n	Do., 20.03., 18.30-20.00 Uhr: Lebensläufe und literarische 

Werke aus dem 19. Jh. (2) Hans Christian Andersen - Studium Generale
n	Do., 27.03., 18.30-20.00 Uhr: Triumph und Glorie – Aspekte der ba-

rocken Kunst (1) - Studium Generale

Kostenlose Angebote „Digitale Bildung“:
n	Mo., 17.03., 09.30-11.30 Uhr: Computereinstieg leicht 

gemacht 1: Jetzt will ich´s wissen! 
n	Mo., 17.03., 18.00-19.30 Uhr: Word - was ist das? Endlich 

Texte schreiben am Computer 

Rätseln Sie mit
Schachrätsel Nr. 212
Weiß setzt in 3 Zügen matt

Menzel - Olfert, NRW 1991
Aktuelle Infos und Trainingszeiten (auch via Skype): http://sk-wasserburg.de/

bündnis 90/die grünen · ortsverband
wasserburg
Grüne Kommunalpolitik - ja bitte?!
Bürgermeisterkandidat Bastian Wernthaler im Gespräch mit den Was-
serburger Grünen



 seite 175/2025

Stahlbau ▪ Metallbau

Hochgrasmähen/Mulchen bis 100cm
- Rasenmähen (Daueraufträge) - Zaunreparaturen u. Erneuerung
- Vertikutieren - Gartenbepflanzung
- Obstbaumschnitt - Sachgerechte Entsorgung
- Reinigung von Außenanlagen  aller Gartenabfälle
- Bäume fällen - Gemüse- u. Blumengärten fräsen
- Hecken schneiden - weitere Arbeiten auf Anfrage
Baumstumpf-Entfernung mit Wurzelstockfräse

NEU NEU

Tag und Nacht erreichbar!    www.bestattungshilfe-riedl.de

Wir beraten Sie in unseren Geschäftsräumen oder auch gerne bei Ihnen zu Hause!

00808071/71/99202046464040
Bahnhofsplatz 4
BestattungsvorsorgeWasserburg

Persönliche Gestaltung von Trauerfeiern ∙ Individuelle Bestattungsformen

Haag in Oberbayern
0 80 72 / 37 48 48 
Höhenkirchen/Siegertsbrunn
0 81 02 / 9 98 68 77
Taufkirchen bei München
0 89 / 62 17 15 50
Vaterstetten Annahmestelle
im Gartencenter Ziegltrum
0 81 06 / 3 06 21 88

Ebersberg
0 80 92 / 8 84 03 
Edling
0 80 71 / 5 26 44 40
Rettenbach
0 80 39 / 13 45
Hörlkofen
0 81 22 / 9 59 88 00

Öffnungszeiten:Öffnungszeiten:

Di. - Fr. 10.00 - 17.00 Uhr
Sa. 10.00 - 13.00 Uhr
Mo. geschlossen

Lissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy ś Secondhand-Shop
Hofstatt 9 · Wasserburg · Tel. 0 80 71/4 04 80

SOMMERMODE
TRIFFT

LAUFEND EIN!
➦ Reinigungsannahme

Qualifizierte und erfahrene Fachkräfte für alle Fächer, Klassen, Schulen

Prüfungsvorbereitung, Oster- und Pfingstferienkurse 

Spanisch, Mathe, Physik, Englisch, Französisch, Deutsch, BWR

Beratung vor Ort: Montag - Freitag  14.30-17.00 Uhr

Tränkgasse 1  • 83512 Wasserburg  • 08071- 6619

 08031 80957 119 (Frau Kallrath)

…oder gleich online bewerben:
 jobs.malteser.de

JOB MIT SINN GESUCHT?
Wir suchen Sie (m/w/d) als

Malteser Hilfsdienst gGmbH | Rathausstraße 25|83022 Rosenheim  malteser-malteser-malteser rosenheim.de 

Fahrer im Linienfahrdienst
Wir bieten Ihnen
• einen „Dienstwagen vor der Haustür“
• eine leistungsgerechte Vergütung
• eine ideale Tätigkeit als Zuverdienst, 

zum Beispiel zur Rente.

HIER KÖNNTE

IHRE WERBUNG

STEHEN!



 seite 18  5/2025

n	Do., 20.03., 18.00-19.30 Uhr: Excel, was ist das? Tabellen und Berech-
nungen auf dem Computer

n	Fr., 21.03., 15.30-17.00 Uhr: Ihre Fragen zu: Microsoft  Offi  ce Pro-
gramme – digitale Sprechstunde

n	Sa., 22.03., 09.00-10.30 Uhr: PowerPoint für Kursleitungen I - Einführung 
n	Sa., 22.03., 10.45-12.15 Uhr: PowerPoint für Kursleitungen II - Tipps 

für den Unterricht
n	Mo., 24.03., 09.30-11.30 Uhr: Computereinstieg leicht gemacht 2: Jetzt 

steige ich ein! 
n	Di., 25.03., 14.00-16.00 Uhr: Bahnticket am Automaten - Wie komme 

ich zur Bahn-Fahrkarte?
n	Fr., 28.03., 15.00-17.00 Uhr: Internet leicht gemacht - Modul 2: Wie 

man das Internet nutzt

Beruf & Computer:
n	5 x ab Di., 18.03., 18.00-20.00 Uhr: „Compi 1“ - Computer-Einstieg für 

absolute Anfänger
n	Mi., 19.03., 18.00-21.00 Uhr: Eigene Website - Modul 1: Grundlagen 

und Vorbereitung
n	Mi., 26.03., 18.00-20.30 Uhr: Eigene Website - Modul 2: WordPress 

Grundlagen und Design
n	2x ab Sa., 22.03., 15.00-18.00 Uhr: 10-Finger-Schreiben - Das schnelle 

Schreiben auf der Tastatur - für Erwachsene und Schüler 
n	Do., 27.03., 13.15-15.45 Uhr: Fotobuch erstellen mit CEWE
n	Do., 27.03., 18.00-21.00 Uhr: Word - Basiskurs
n	4 x ab Do., 27.03., 18.00-19.30 Uhr: Prüfungskompetenz - leicht ge-

macht (Lern-Coaching)
n	Fr., 28.03., 13.00-15.00 Uhr: Apple iPad – Einstiegskurs

Sprachen:
Englisch
n	10 x ab Mo., 17.03., 08.30-09.45 Uhr: Endlich Zeit für Eng-

lisch (B2) - Wieder einsteigen, dranbleiben
n	10 x ab Mo., 17.03., 09.45-11.00 Uhr: Englisch von Anfang an
n	10 x ab Mo., 17.03., 18.00-19.15 Uhr: Grundlagen (A2) - Online-Kurs
n	10 x ab Di., 18.03., 17.45-19.00 Uhr: Grundlagen (A2)
n	10 x ab Di., 18.03., 19.00-20.15 Uhr: Grundlagen (A2)
n	10 x ab Mi., 19.03., 09.30-10.45 Uhr: Englisch für Fortgeschrittene (B2)
n	10 x ab Mi., 19.03., 11.00-12.15 Uhr: Endlich Zeit für Englisch! - Eng-

lisch Grundlagen (A2)
n	10 x ab Mi., 19.03., 16.45-18.00 Uhr: Short Stories and Conversation (B2)
Italienisch
n	10 x ab Mo., 17.03., 08.45-10.15 Uhr: Grundlagen (A2)
n	10 x ab Mo., 17.03., 10.30-11.45 Uhr: Italienisch von Anfang an
n	10 x ab Mo., 17.03., 18.00-19.30 Uhr: Grundlagen (A2)
n	6 x ab Di., 18.03., 17.15-18.45 Uhr: Grundlagen (A2)
Französisch
n	10 x ab Mi., 19.03., 15.15-16.30 Uhr: Auf Spurensuche mit Kommissar 

Maigret
Weitere Fremdsprachen
n	10 x ab Mo., 17.03., 18.00-19.15 Uhr: Arabisch Grundlagen (A1/2)
n	10 x ab Mo., 17.03., 19.30-20.45 Uhr: Arabisch von Anfang an
n	10 x ab Mo., 17.03., 17.00-18.00 Uhr: Latein Grundlagen
n	10 x ab Di., 18.03., 18.00-19.15 Uhr: Griechisch Grundlagen (A1)

- Online-Kurs
n	8 x ab Mi., 19.03., 18.40-19.40 Uhr: Japanisch für Schüler:innen (A1)

– Sprachtreff 
n	8 x ab Mi., 19.03., 19.45-21.00 Uhr: Japanisch Grundlagen (A2)
n	8 x ab Mo., 24.03., 15.30-16.45 Uhr: Russisch Grundlagen (A1)
n	8 x ab Mo., 24.03., 16.45-18.00 Uhr: Kroatisch - Serbisch - Bosnisch 

von Anfang an

Gesundheit:
n	5 x ab Mi., 19.03., 09.00-10.00 Uhr: Fitness & Pilates 
n	5 x ab Mi., 19.03., 10.15-11.15 Uhr: Pilates
n	8 x ab Mi., 19.03., 18.00-19.00 Uhr: Feldenkrais
n	8 x ab Mi., 19.03., 19.15-20.15 Uhr: Feldenkrais
n	8 x ab Do., 20.03., 17.45-18.30 Uhr: Zumba®
n	8 x ab Do., 20.03., 18.30-19.15 Uhr: Zumba®
n	8 x ab Do., 20.03., 19.15-20.00 Uhr: Zumba®
n	8 x ab Do., 20.03., 19.00-20.30 Uhr: Kundalini Yoga: Achtsamkeit im Alltag
n	Sa., 22.03., 10.00-13.00 Uhr: befree - Hilfe zur Selbsthilfe
n	Sa., 22.03., 10.00-12.30 Uhr Ganzheitliche Farbberatung nach der 

13-Jahreszeiten-Typologie
n	Sa., 22.03., 13.00-15.30 Uhr Typgerechtes Schminken - gewusst wie?
n	8 x ab Mo., 24.03., 19.30-21.00 Uhr: Frauen Yoga: Mit Yoga (nicht nur) 

durch den Wechsel
n	8 x ab Di., 25.03., 18.00-19.15 Uhr: Entspannung mit allen Sinnen

- leicht gemacht

n	Do., 27.03., 19.00-20.30 Uhr: Die Ernährung nach den Jahreszeiten in 
der Traditionellen Chinesischen Medizin (TCM)

n	Fr., 28.03., 17.00-21.00 Uhr: Leichte Sommerküche aus der Levante
– Kochkurs

n	Sa., 29.03., 10.00-13.00 Uhr: Die 5 Tibeter – Workshop
n	Sa., 29.03., 10.00-11.30 Uhr: Natur-Resilienz-Training 
n	Sa., 29.03., 10.00-13.00 Uhr: Demenz begegnen - Erfahrungen und 

Tipps für den Alltag

Kultur & Gestalten:
n	8 x ab Di., 18.03., 18.15-19.45 Uhr: Trommeln - Rhythmus 

und Spaß!
n	Fr., 21.03., 19.15-20.45 Uhr: Furoshiki - nachhaltig verpak-

ken mit Stoff 
n	Mi., 26.03., 18.30-20.00 Uhr: Fotografi e und Recht – Was ist erlaubt, 

was nicht? – Vortrag
n	Sa., 29.03., 11.00-17.00 Uhr: Einstieg in die Fotografi e - Die Freude an 

der Fotografi e entdecken - Kompaktkurs

Online-Angebote:
n	Mo., 17.03., 19.00-20.30 Uhr: 12 Zutaten für ein erfülltes Leben
n	Mo., 17.03., 19.00-21.00 Uhr: Finance Monday: Immobilien als Geld-

anlage
n	Di., 18.03., 19.00-20.30 Uhr: WhatsApp-Alternativen
n	Di., 18.03., 19.00-20.30 Uhr: Starke Kinder sind glücklicher
n	Mi., 19.03., 19.30-20.30 Uhr: Die vier Säulen einer eff ektiven und sinn-

vollen Darmsanierung
n	Do., 20.03., 18.00-19.30 Uhr: Vom Regenbogen zum Polarlicht

Eine große Auswahl an weiteren Online-Angeboten fi nden Sie auf www.
vhs-wasserburg.de!

Anmeldung für alle Kurse, Vorträge oder Seminare unter 08071 
4873, per E-Mail unter info@vhs-wasserburg.de, online auf
www.vhs-wasserburg.de und persönlich in der Geschäft sstelle der 
vhs Wasserburg, Salzburger Str. 19. Öff nungszeiten: Mo.-Fr. 8.30 bis 
12 Uhr und nachmittags am Mo. 15 bis 17 Uhr und Do. 16 bis 18 Uhr.

gottesdienste

Stadtkirche Wasserburg
Kirchhofplatz 5 · Tel. 08071/91940 · Email: st-jakob.wasserburg@ebmuc.de
16.03. – 30.03.2025
n Sonntag, 16.03., 2. FASTENSONNTAG, 10.00 Altenheim auf der Burg: 

Wortgottesdienst mit Kommunion, 10.15 Pfarrkirche St. Jakob: Fami-
liengottesdienst mit dem Kinderchor CANTINI, 18.15 Pfarrkirche St. 
Konrad: Kreuzwegandacht der Kolpingfamilie, 19.00 Pfarrkirche St. 
Konrad: Abendmesse, f. + Pfarrer Rudi Haderstorfer v. d. Nachbarn,

n Dienstag, 18.03., Hl. Cyrill v. Jerusalem, Bischof, Kirchenlehrer, 15.00 
Altenheim auf der Burg: Hl. Messe mit Krankensalbung, 19.00 Pfarr-
kirche St. Konrad: Abendmesse,

n Mittwoch, 19.03., HOCHFEST DES HL. JOSEF, Bräutigam der Got-
tesmutter Maria, 08.30 Frauenkirche: Anbetung, 09.00 Frauenkirche:
Hl. Messe, f. + Helmut Höhne, Josef Müller u. Herbert Kraus,

n Donnerstag, 20.03., Donnerstag der 2. Fastenwoche, 09.00 Pfarrkirche 
St. Konrad: Hl. Messe,

n Freitag, 21.03., Freitag der 2. Fastenwoche, 09.00 Pfarrkirche St. Konrad: 
Hl. Messe, 10.00 Betreuungszentrum: Wortgottesdienst mit Kommunion,

n Samstag, 22.03., Samstag der 2. Fastenwoche, 17.00 Pfarrkirche St. 
Konrad: Rosenkranz, 17.00 Frauenkirche: Kreuzweg, 17.30 Klinikka-
pelle: Gottesdienst in der RoMed Klinikkapelle, 17.30 Frauenkirche: 
Vorabendmesse, 18.00 Pfarrkirche St. Konrad: Kroatischer Gottes-
dienst, 18.30 Frauenkirche: Portugiesischer Gottesdienst,

n Sonntag, 23.03., 3. FASTENSONNTAG, 09.00 Pfarrkirche St. Raphael: 
Sonntagsgebet, 10.00 Altenheim auf der Burg: Wortgottesdienst mit 
Kommunion, 10.15 Pfarrkirche St. Jakob: Pfarrgottesdienst, 18.15 
Pfarrkirche St. Konrad: Kreuzwegandacht, 19.00 Pfarrkirche St. Kon-
rad: Abendmesse, f. + Vater Franz Xaver Eichmüller,

n Dienstag, 25.03., VERKÜNDIGUNG DES HERRN, 19.00 Pfarrkirche 
St. Konrad: Abendmesse, zum Gedenken an die verstorbenen Familien-
mitglieder der Familien Bauer und für die verstorbenen Mitarbeiter der 
Unternehmen,

n Mittwoch, 26.03., Hl. Liudger, Bischof u. hl. Kastulus, Märtyrer, 08.30 
Pfarrkirche St. Jakob: Anbetung, 09.00 Pfarrkirche St. Jakob: Hl. Messe,

Anmeldung für alle Kurse, Vorträge oder Seminare unter 08071 Anmeldung für alle Kurse, Vorträge oder Seminare unter 08071 Anmeldung
4873, per E-Mail unter info@vhs-wasserburg.de, online auf
www.vhs-wasserburg.de und persönlich in der Geschäft sstelle der 
vhs Wasserburg, Salzburger Str. 19. Öff nungszeiten: Mo.-Fr. 8.30 bis 
www.vhs-wasserburg.de und persönlich in der Geschäft sstelle der 
vhs Wasserburg, Salzburger Str. 19. Öff nungszeiten: Mo.-Fr. 8.30 bis 
www.vhs-wasserburg.de und persönlich in der Geschäft sstelle der 

12 Uhr und nachmittags am Mo. 15 bis 17 Uhr und Do. 16 bis 18 Uhr.

   



seite 195/2025

n	 Donnerstag, 27.03., Donnerstag der 3. Fastenwoche, 09.00 Pfarrkirche 
St. Konrad: Hl. Messe,

n	 Freitag, 28.03., Freitag der 3. Fastenwoche, 09.00 Pfarrkirche St. Kon-
rad: Hl. Messe, 10.00 Betreuungszentrum: Wortgottesdienst mit Kom-
munion,

n	 Samstag, 29.03., Samstag der 3. Fastenwoche, 16.00 Pfarrkirche St. Ra-
phael: Hl. Messe, 17.00 Pfarrkirche St. Konrad: Rosenkranz, 17.30 Kli-
nikkapelle: Gottesdienst in der RoMed Klinikkapelle, 17.30 Frauenkir-
che: Andacht zur Eröffnung des hl. Grabes mit dem Jacobi Dreig´sang 
& der Herzog Saitenmusi, 18.00 Pfarrkirche St. Konrad: Kroatischer 
Gottesdienst, 18.30 Frauenkirche: Portugiesischer Gottesdienst entfällt,

n	 Sonntag, 30.03., 4. FASTENSONNTAG (Laetare), 10.00 Altenheim auf 
der Burg: Wortgottesdienst mit Kommunion, 10.15 Pfarrkirche St. Ja-
kob: Pfarrgottesdienst, f. + Franz u. Leni Schachner v. Fam. Williams, 
18.15 Pfarrkirche St. Konrad: Kreuzwegandacht, 19.00 Pfarrkirche St. 
Konrad: Abendmesse mit dem Chor für alle Generationen, f. + Eltern 
und Großeltern v. Fam Neumayer,

Pfarrverband Edling
Hauptstraße 27 · 83533 Edling · Tel. 08071 2762
16.03. – 30.03.2025
n	Sonntag, 16.03. 2. FASTENSONNTAG - Kollekte zur Caritas- Früh-

jahrssammlung - Attel: 10:00 Uhr hl. Messe d. Marianischen Männer-
kongregation Attel m. bes. Ged. an alle + Mitglieder der Männerkongre-
gation Attel, + Maria u. Anton Baumann / JM, m. E. + Jakob Kirchner 
- anschließend Jahreshauptversammlung der MMC im Pfarrsaal - Ed-
ling: 10:00 Uhr Wort-Gottes-Feier m. bes. Ged. an + Schwager Leon-
hard Schmid / Fam. Semmler, + Ehem. und Vater Leonhard Schmid / 
Resi m. Fam. - 11:30 Uhr Taufe Simon Bacher - Reitmehring: 8:30 Uhr 
hl. Messe m. bes. Ged. an + Anni Bauer und Resi Posch / Frauenkreis 
Reitmehring, + Johann Spiel / v. d. Fam., + Verwandte / Fam. Spiel - 
11:00 Uhr Taufe Raphael Fredlmeier – Soyen PZ: 10:00 Uhr hl. Messe 
- Vorstellung neuer Kirchenverwaltung und Verabschiedung ausschei-
dender Mitglieder - Musikal. Gestalt.: Saitenaltar

n	Dienstag, 18.03. Hl. Cyrill v. Jerusalem, Bischof, Kirchenlehrer - Reit-
mehring: 19:00 Uhr hl. Messe

n	Mittwoch, 19.03. HOCHFEST DES HL. JOSEF, Bräutigam der Got-
tesmutter Maria - Attel: 18:00 Uhr Rosenkranz - 19:30 Uhr Exerzitien 
im Alltag im Chorprobenraum - Soyen Kirche: 8:00 Uhr hl. Messe m. 
bes. Ged. an + Schwiegereltern u. Schwägerinnen und Verwandtschaft 
/ Anni Wittchow - Soyen PZ: 14:30 Uhr Kreuzwegandacht gestaltet v. 
Bibelkreis

n	Donnerstag, 20.03. Donnerstag der 2. Fastenwoche - Attel: 19:00 Uhr hl. 
Messe m. bes. Ged. An + Vater Max Müllhofer / Barbara Schwab - Ed-
ling: 19:00 Uhr hl. Messe - 19:45 Uhr Exerzitien im Alltag im Pfarrheim 
- Soyen PZ: 16:00 Uhr Exerzitien im Alltag

n	Samstag, 22.03. Samstag der 2. Fastenwoche - Edling: 12:00 Uhr hl. 
Messe des DJK Sportverbandes e.V. mit Bischof Reinhard Kardinal 
Marx - Musikal. Gestalt.: Cyriaken - Rieden: 19:00 Uhr hl. Messe m. bes. 
Ged. an + Schwager u. Onkel Peter Thaller / Jakob Singer und Monika 
Egger m. Familien, + Ehefrau, Mutter u. Tochter Petra Schiller/ Familien 
Schiller, Kern und Eisner

n	Sonntag, 23.03. 3. FASTENSONNTAG - Attel: 8:30 Uhr hl. Messe - Vor-
stellung neuer Kirchenverwaltung und Verabschiedung ausscheidender 
Mitglieder - 10:00 Uhr Kinder-Gottesdienst in der Pfarrkirche - 10:00 
Uhr Wort-Gottes-Feier i. d. Klosterkapelle Stift. Attl – Edling: 10:00 
Uhr hl. Messe m. bes. Ged. an + Eltern Theresia und Josef Vogl / v. d. 
Töchtern, + Schwestern Angela und Resi / Fam. Hermann, + Ehem. 
und Vater Josef Zehentmair / Hildegard mit Kinder, + Ehem. u. Vater 
u. Opa Jakob Hintermayr / Marille Hintermayr m. Fam., + Eltern Anna 
u. Michael Huber / Fam. Huber, Linden, + Rosa Christlhuber / Regina 
und Konrad Demmel, + Ehefrau u. Mutter Rosina Christlhuber / v. d. 
Fam., + Angehörige / Fam. Schmid, Wolfrain - Reitmehring: 8:30 Uhr 
Wort-Gottes-Feier - Soyen PZ: 10:00 Uhr Wort-Gottes-Feier - Musikal. 
Gestalt.: Kinder- und Jugendchor

n	Dienstag, 25.03. VERKÜNDIGUNG DES HERRN - Reitmehring: 
19:00 Uhr hl. Messe m. bes. Ged. an + Anna Bauer / Fam. Gartner u. 
Bauer

n	Mittwoch, 26.03. Hl. Liudger, Bischof u. hl. Kastulus, Märtyrer - Attel: 
14:00 Uhr Senioren-Nachmittag im Pfarrsaal - 18:00 Uhr Rosenkranz - 
19:30 Uhr Exerzitien im Alltag im Chorprobenraum - Edling: 19:45 Uhr 
Exerzitien im Alltag im Pfarrheim - Kirchreit: 8:00 Uhr hl. Messe

n	Donnerstag, 27.03. Donnerstag der 3. Fastenwoche - Attel: 19:00 Uhr hl. 
Messe - Edling: 19:00 Uhr hl. Messe zur Ewigen Anbetung - Aussetzung 

des Allerheiligsten - Andacht – Eucharistischer Segen - Einsetzung des 
Allerheiligsten m. bes. Ged. an + Vater Roman Müller / Andreas mit 
Christine und Jasmin, + Roman Müller / Georg und Annemarie Suit-
tenpointner – Soyen PZ: 16:00 Uhr Exerzitien im Alltag - 19:00 Uhr 
Kreuzwegandacht der Frauengemeinschaft - anschl. Vortrag

n	Freitag, 28.03. Freitag der 3. Fastenwoche - Rieden: 19:00 Uhr hl. Messe 
m. bes. Ged. an + Katharina Untermeier / Jahresstiftsmesse, + Richard 
Untermeier / Jahresstiftsmesse

n	Samstag, 29.03. Samstag der 3. Fastenwoche - Edling: 19:00 Uhr hl. 
Messe

n	Sonntag, 30.03. 4. FASTENSONNTAG (Laetare) - Attel: 10:00 Uhr	 hl. 
Messe m. bes. Ged. an - alle Verstorbenen von Allmannsberg, + Mutter 
und Oma Mina Käsweber, JM, m. E. + Vater und Opa Joseph Käsweber 
- Edling: 10:00 Uhr Wort-Gottes-Feier m. bes. Ged. an + Eltern Anna 
u. Benno Seeleitner u. Schwester Hildegard / v. d. Töchtern m. Fam., + 
Anna Bauer / v. d. Geschwistern, + Anna Bauer / Schwägerin Cilly Späth 
- Reitmehring: 8:30 Uhr Gedenktag der Schützen - hl. Messe m. bes. 
Ged. an + Vereinsmitglieder / Schützenverein Wagnerwirt Reitmehring, 
+ Hildegard Rechl / Margit Hölzl - Soyen PZ: 10:00 Uhr hl. Messe m. 
bes. Ged. an + Eltern, Schwiegereltern u. Großeltern Katharina und Jo-
hann Kern / JM, v. d. Kindern m. Fam., + Eltern. Schwiegereltern u. 
Großeltern Therese u. Timotheus Winkler / JM, Johann u. Timotheus 
Winkler m. Familien - Musikal. Gestalt.: Bel Canto

Klinikkapelle RoMed-Klinik
Gabersee 1 · jeweils um 17.30 Uhr · 15.03. – 29.03.2025
n	Samstag, 15. März   17.30 Uhr   Gottesdienst    2. Fastensonntag
n	Samstag, 22. März   17.30 Uhr   Gottesdienst    3. Fastensonntag
n	Samstag, 29. März   17.30 Uhr   Gottesdienst    4. Fastensonntag

Altenheim Maria Stern
Auf der Burg 3
n	Sonntag, 16. März: 10 Uhr Wortgottesdienst mit Kommunion
n	Dienstag, 18. März: 15 Uhr Heilige Messe mit Krankensalbung
	 mit Pfarrer Bibinger
n	Sonntag, 23. März: 10 Uhr Wortgottesdienst mit Kommunion
n	Sonntag, 30. März: 10 Uhr Wortgottesdienst mit Kommunion
n	Sonntag, 6. April: 10 Uhr Wortgottesdienst mit Kommunion

Evangelisch-Lutherische
Kirchengemeinde
Surauerstr. 3 · Tel. 08071 8690
n	So, 16.03., Reminiszere, Christuskirche, 10 Uhr Motettengottesdienst 

„Actus tragicus“, Pfarrerin Zellfelder 
Gabersee, St. Raphaelkirche, 18 Uhr, Pfarrer Möller

n	So, 23.03., Okuli, Christuskirche, 10 Uhr, Pfarrerin Zellfelder

Adventgemeinde
Freikirche der Siebenten-Tags-Adventisten im HopeCenter Wasserburg,
Magdalenenweg 1, https://wasserburg.adventisten.de
n	Samstag, 15.03., Bibelgesprächsrunde ab 9.30 Uhr und anschließend 

Predigt ab 10.40 Uhr
n	Samstag, 22.03., Bibelgesprächsrunde ab 9.30 Uhr und anschließend 

Predigt ab 10.40 Uhr“

Jehovas Zeugen
Königreichssaal Wasserburg, Schopperstattweg 4 · Tel. 08071 1434
Zusammenkünfte
n	Sonntag, 16.03.2025 ab 10 Uhr. Vortrag: „Was das Reich Gottes schon 

heute für uns tut“
n	Sonntag, 23.03.2025 ab 10 Uhr. Vortrag: „Auf Gottes Königreich bauen 

- nicht auf Illusionen“
Der Eintritt ist frei – keine Kollekte.
Weitere Informationen zur Teilnahme erhalten Sie unter 0157 38156017



 seite 20  5/2025

SAiSONsTARtSAiSONsTARtSAiSONsTARtSAiSONsTARtSAiSONsTARtSAiSONsTARtSAiSONsTARtSAiSONsTARtSAiSONsTARtSAiSONsTARtSAiSONsTARtSAiSONsTARtSAiSONsTARtSAiSONsTARtSAiSONsTARtSAiSONsTARtSAiSONsTARtSAiSONsTARtSAiSONsTARtSAiSONsTARtSAiSONsTARtSAiSONsTARtSAiSONsTARtSAiSONsTARtSAiSONsTARtSAiSONsTARtSAiSONsTARt30. MärZ  '2530. MärZ  '2530. MärZ  '2530. MärZ  '2530. MärZ  '2530. MärZ  '2530. MärZ  '2530. MärZ  '2530. MärZ  '2530. MärZ  '2530. MärZ  '2530. MärZ  '2530. MärZ  '2530. MärZ  '2530. MärZ  '2530. MärZ  '2530. MärZ  '2530. MärZ  '2530. MärZ  '2530. MärZ  '2530. MärZ  '2530. MärZ  '2530. MärZ  '2530. MärZ  '2530. MärZ  '2530. MärZ  '2530. MärZ  '2530. MärZ  '2530. MärZ  '2530. MärZ  '2530. MärZ  '2530. MärZ  '2530. MärZ  '2530. MärZ  '2530. MärZ  '2530. MärZ  '2530. MärZ  '2530. MärZ  '2530. MärZ  '2530. MärZ  '2530. MärZ  '2530. MärZ  '2530. MärZ  '25

FEeL ThE FrEeDOM:
FEeL ThE FrEeDOM:
FEeL ThE FrEeDOM:
FEeL ThE FrEeDOM:
FEeL ThE FrEeDOM:
FEeL ThE FrEeDOM:
FEeL ThE FrEeDOM:
FEeL ThE FrEeDOM:
FEeL ThE FrEeDOM:
FEeL ThE FrEeDOM:
FEeL ThE FrEeDOM:
FEeL ThE FrEeDOM:
FEeL ThE FrEeDOM:
FEeL ThE FrEeDOM:
FEeL ThE FrEeDOM:
FEeL ThE FrEeDOM:

NeU beI unS:NeU beI unS:NeU beI unS:NeU beI unS:NeU beI unS:NeU beI unS:NeU beI unS:NeU beI unS:NeU beI unS:NeU beI unS:NeU beI unS:NeU beI unS:NeU beI unS:NeU beI unS:NeU beI unS:NeU beI unS:NeU beI unS:NeU beI unS:

�������������������������������������������������
�������
	������������������������������������������������
��

�����������������������������������������������������������������������������������������������

��������������������������������������������������������������������������������������������������������������

�����
�������
���������
�������
���������
�������
���������
�������
���������
�������
����


	�		���
��		���

	�		���
��		���

	�		���
��		���

	�		���
��		���

	�		���
��		���


SAiSONsTARt


